
RESOLUCION NUM. __§__ SERIE: 2016-2017 

PARA FIJAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y ASIGNACIONES QUE HA 
DE REGIR EN EL GOBIERNO MUNICIPAL DE AGUADlLLA, PUERTO 
RICO, DURANTE EL ANO FISCAL 2017-2018; PARA DETERMINAR LOS 
SERVICIOS Y PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS OFICINAS Y 
DEPENDENCIAS DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE AGUADILLA, Y PARA 
LOS SALARIOS CORRESPONDIENTES 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORTANTO: 

SECCION 1: 

SECCION 2: 

SECCION 3: 

SECCION 4: 

SECCION 5: 

En virtud de! Capitulo VII - Presupuesto Municipal, de la Ley 
Num. 81 de 30 de agosto de 1991, segun enmendada, conocida 
como Ley de Municipios Aut6nomos de! Estado Libre Asociado 
de Puerto Rico, el Alcalde de! Municipio de Aguadilla, Puerto 
Rico, present6 el proyccto de! Presupuesto de Ingresos y 
Asignaciones para el Afio Fiscal 2017-2018; 

De conformidad con el Articulo 7.002, Incisos (a), (b), (c), se hace 
formar parte de esta Resoluci6n, un estimado detallado de 
ingresos por origen de recursos, una distribuci6n de asignaciones 
por departamentos, oficinas y otros organismos y una relaci6n de 
puestos regulares; 

La Comisi6n de Hacienda estudi6 y evalu6 el Presupuesto para el 
Afio Fiscal 2017-2018, y rindi6 informes recomendando su 
aprobaci6n; 

RESUELVASE LO SIGUIENTE POR ESTA 
LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUADILLA, PUERTO 
RICO: 

Aprobar como por la presente Resoluci6n se aprueba el 
Presupuesto Funcional a regir en el Afio Fiscal 2017-2018, en el 
Gobierno Municipal de Aguadilla, Puerto Rico, disponiendose que 
la Oficina de Finanzas recaude las cantidades que se presupone 
ban de producir los recursos que se consignan en la Secci6n de 
Ingresos la cual se hace fornmr parte de esta Resoluci6n. 

Es voluntad de este cuerpo Legislativo Municipal que el dinero 
asignado para la partida de donativos, se incluyan y figure en una 
global, a los fines de que la otorgaci6n de donativos se lleve a 
cabo conforme a las Ordenanzas vigentes sobre donativos y las 
decisiones de esta Legislatura Municipal. 

Que dichos recursos se destinen para atender el pago de los gastos 
de funcionamiento de! Gobierno Municipal de Aguadilla de los 
renglones de Fondos Municipales (incluido el IVU) por la 
cantidad de $11,385,347 .00, Fondos Estatales por la cantidad de 
$10,226,186.00, y una Contribuci6n Adicional Especial CAE 
$4,749,077.00. 

Aprobar, como por el presente se aprueban, los puestos 
comprendidos en las categorias de confianza y de carrera que se 
consignan en la relaci6n de puestos, la cual se hace formar parte 
de esta Resoluci6n. 

Se ordena a la Directora de Finanzas de este Municipio, efectuar 
en los libros de contabilidad, los asientos pertinentes a los fines de 
dar cumplimientos a las disposiciones de esta Resoluci6n. 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUADILLA 

Aparlado 241 Aguadilla, Puerto Rico 00605 
1787) 891-1005 x. 3200 F(787) 882-6683 



PAGINA2 
RESOLUCION NUM. 65 SERIE: 2016-2017 

SECCION 6: 

SECCION 7: 

SECCION 8: 

Por la presente se declara que las disposiciones de esta Resoluci6n 
son independientes y separables entre si. De cualquier secci6n, 
parrafo, oraci6n o clausula fuera declarada nula por cualquier 
Tribunal no afectara la validez de ninguna otra secci6n oraci6n o 
clausula de la misma. 

Las disposiciones de esta Resoluci6n comenzaran a regir el lro de 
julio de 2017. 

Copia certificada de esta Resoluci6n para la acc10n 
correspondiente sera enviada al Departamento de Hacienda, a la 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales (OCAM), a los 
Departamentos y Oficinas de Operaciones de este Municipio. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUADILLA, 
HOY _!1_ DE JUNIO DE 2017 

Secretaria 
Hon. Rafael Fernandez Nadal 
Presidente 

APROBADO POR EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE AGUADILLA, 
HOY _!L DE JUNIO DE 2017 

HON. CARLOS MENDEZ MARTINEZ 
ALCALDE 



RESOLUCION NUM. 69 SERIE: 2016-2017 

PARA ENMENDAR LA RESOLUCION NUMERO 65, SERIE 2016-2017, 
INTITULADA "PARA FIJAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 
ASIGNACIONES QUE HA DE REGIR EN EL GOBIERNO MUNICIPAL DE 
AGUADILLA, PUERTO RICO, DURANTE EL ANO FISCAL 2017-2018; PARA 
DETERMINAR LOS SERVICIOS Y PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS 
OFICINAS Y DEPENDENCIAS DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE AGUADILLA, Y 
PARA LOS SALARIOS CORRESPONDIENTES", CON EL FIN DE LLEVAR A 
CABO VARIOS AUMENTOS EN EL PRESUPUESTO 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORTANTO: 

SECCION 1: 

SECCION2: 

La Ley de Municipios Aut6nomos de! Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico, Ley Numero 81 de 30 de agosto de 1991, segi.ln enmendada, en su 
articulo 7.004 inciso (b) (1) dispone que: "La Legislatura podrii 
enmendar el proyecto de resoluci6n adoptando todas o parte de las 
recomendaciones de! Alcalde con el voto afirmativo de la mayoria de! 
numero total de sus miembros. El proyecto de resoluci6n de 
presupuesto, asi enmendado y aprobado, se presentarii nuevamente al 
Alcalde, quien tendrii un termino de tres (3) dias, desde la fecha en que 
le sea presentado, para firmarlo y aprobarlo. Si el Alcalde no lo firma y 
aprueba dentro de ese termino de tres (3) dias, se entenderii que el 
proyecto de resoluci6n de presupuesto, segi.ln enmendado, ha sido 
firmado y aprobado por este y entrara en vigor a la fecha de expiraci6n 
de dicho termino, como si el Alcalde lo hubiese aprobado."; 

El 12 de junio de 2017, esta Legislatura Municipal aprob6 la 
Resoluci6n Numero 65, Serie 2016-2017, que fija el presupuesto de 
ingresos y asignaciones que ha de regir en el gobiemo municipal de 
aguadilla, puerto rico, durante el aiio fiscal 2017-2018; 

La Directora de la Oficina de Finanzas realiza varios aumentos y 
disminuciones en el Presupuesto aprobado 2017-18 con el fin de tener 
credito y cubrir emergencias imprevistas; 

RESUELVASE LO SIGUIENTE POR ESTA LEGISLATURA 
MUNICIPAL DE AGUADILLA, PUERTO RICO: 

Autorizar por la presente Resoluci6n que se aprueba, a la Directora de 
la Oficina de Finanzas a realizar enmiendas al presupuesto que ha de 
regir en el aiio 2017-18 en varias cuentas de ingresos y gastos. 

Las enmiendas se realizaran de la siguiente manera: 

AUMENTAR PRESUPUESTO DE INGRESOS: 

01-03-04-00-00-81. 01 PATENTES $444,400.00 

AUMENTAR PRESUPUESTO DE GASTOS: 

01-03-04-00-00-94.65 MISCELANEOS $354,400.00 

DISMINUIR PRESUPUESTO DE INGRESOS: 

01-03-04-00-00-81.02 

SECCION3: 

PA TENTES ANOS ANTERIORES $ 90,000.00 

Que dichos recursos se destinen para atender el pago de los gastos de 
funcionamiento de! Gobiemo Municipal de Ai,>uadilla de los renglones 
de Fondos Municipales (incluido el IVU) por la cantidad de 
$11,739,747.00, Fondos Estatales por la cantidad de $10,226,186.00, y 
una Contribuci6n Adicional Especial CAE $4,213,026.49. 

EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUADlllA 

Aparlado 24 l Aguodi!ta. Puerto Rico 00605 
(787) 89L1005 x.3200 1(866) 808.4029 



PAGINA2 
RESOLUCION NUM. 69 SERIE: 2016-2017 

SECCION 4: 

SECCION5: 

SECCION 6: 

Se ordena a la Directora de Finanzas de este Municipio, efectuar en los 
libros de contabilidad, los asientos pertinentes a los fines de dar 
cumplimientos a las disposiciones de esta Resoluci6n. 

Las disposiciones de esta Resoluci6n comenzanin a regir el I ro de julio 
de 2017. 

Copia de esta Resoluci6n seni enviada a la Oficina de Secretaria 
Municipal, Oficina de Presupuesto y la Oficina de Finanzas de! 
Municipio Aut6nomo de Aguadilla. Tambien se enviani copia 
certificada a OCAM. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUADILLA, 
HOY _ll._ DE JUNIO DE 2017 

Leda. De isse M. Valentin Marcial 
Secretaria 

~/~/~ 
Hon. Rafael Fernandez Nadal 
Presidente 

APROBADA POR EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE AGUADILLA, 
HOY _lL DE JUNIO DE 2017 

HON. CARLOS MENDEZ MARTINEZ 
ALCALDE 



MUNICIPIO DE: AGUADILLA 17-18

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        8,434,747.00  $      10,000,000.00  $      (8,434,747.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.02

Patentes Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $        1,915,000.00  $        1,415,000.00  $        1,579,167.00  $         (335,833.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $             65,000.00  $             75,000.00  $           236,031.00  $           171,031.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas  $        1,385,044.00  $        2,143,826.00  $        2,143,826.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $           800,000.00  $        1,100,000.00  $           664,970.00  $         (135,030.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           570,117.00  $           205,614.00  $               5,614.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           964,748.00  $        3,496,080.00  $         (964,748.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $           912,915.00  $        1,466,531.00  $        2,227,610.00  $        1,314,695.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 84.10

Compensaciones 

Estatales 03 - Finanzas  $                         -    $           170,000.00  $           154,750.00  $           154,750.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,800.00  $               1,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 85.15

Ingresos por 

Servicios 

Transportación 03 - Finanzas  $           250,000.00  $           378,289.00  $           282,840.00  $             32,840.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 86.01 Multas 03 - Finanzas  $             40,000.00  $             40,000.00  $             31,156.00  $             (8,844.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.01

Intereses en 

Inversiones 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             40,000.00  $             17,585.00  $             (2,415.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $               5,000.00  $           784,510.00  $                  144.00  $             (4,856.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $           100,000.00  $           370,000.00  $             79,146.00  $           (20,854.00)

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

1



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

Fondo General 01 03 04 00 00 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $           154,000.00  $           154,000.00  $           158,611.00  $               4,611.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $               5,000.00  $                  200.00  $               7,290.00  $               2,290.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes Financieras) 03 - Finanzas  $        8,098,523.00  $        8,102,294.00  $        6,620,565.00  $      (1,477,958.00)
 $      21,965,933.00  $      29,548,865.00  $      14,410,305.00 ($7,555,628.00)TOTAL

2



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

Fondo General 01 01 01 00 00 91.01  $             61,347.00  $             74,554.00  $             50,291.00  $             11,056.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.07  $               3,904.00  $               4,744.00  $               3,904.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.08  $               1,673.00  $               2,033.00  $               1,673.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.11  $             11,227.00  $             12,627.00  $               7,808.00  $               3,419.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.31  $               5,120.00  $               6,451.00  $               4,077.00  $               1,043.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 92.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 92.23  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 92.42  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.01  $           100,000.00  $           102,000.00  $             70,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.06  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.11  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.21  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.25  $             30,000.00  $             30,000.00  $             30,000.00  $                         -   

Fondo General 01 01 04 00 00 94.44  $               3,100.00  $               3,100.00  $               3,100.00  $                         -   

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

3



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 01 04 00 00 94.51  $                    25.00  $               2,000.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.61  $                    25.00  $                  500.00  $               3,848.00  $             (3,823.00)

Fondo General 01 01 04 00 00 94.63  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                  766.00  $                (741.00)

Fondo General 01 01 04 00 00 94.67  $                    25.00  $               1,000.00  $                    25.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.69  $                    25.00  $                    25.00  $                    86.00  $                  (61.00)

Fondo General 01 02 01 00 00 91.01  $           599,582.00  $           680,033.00  $           663,081.00  $           (63,499.00)

Fondo General 01 02 01 00 00 91.07  $             38,155.00  $             43,273.00  $             38,155.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.08  $             16,352.00  $             18,546.00  $             16,352.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.11  $           109,723.00  $           115,173.00  $             99,931.00  $               9,792.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.31  $             50,038.00  $             58,435.00  $             52,562.00  $             (2,524.00)

Fondo General 01 02 02 00 00 94.47  $             25,000.00  $             25,000.00  $               4,823.00  $             20,177.00 

Fondo General 01 02 02 02 00 94.47  $               9,000.00  $               9,000.00  $               2,215.00  $               6,785.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 92.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 92.21  $                    25.00  $                  225.00  $                (200.00)

Fondo General 01 02 04 00 00 92.42  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 
4



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 02 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.05  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.11  $             52,652.00  $             52,652.00  $             53,000.00  $                (348.00)

Fondo General 01 02 04 00 00 94.15  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.25  $           120,000.00  $           154,500.00  $           131,562.00  $           (11,562.00)

Fondo General 01 02 04 00 00 94.44  $                    25.00  $               8,000.00  $               5,269.00  $             (5,244.00)

Fondo General 01 02 04 00 00 94.51  $                    25.00  $                    25.00  $               2,155.00  $             (2,130.00)

Fondo General 01 02 04 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.65  $             13,852.00  $             60,025.00  $             77,543.00  $           (63,691.00)

Fondo General 01 02 04 00 00 94.81  $                    25.00  $             29,084.00  $           (29,059.00)

Fondo General 01 02 04 00 00 94.82  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.01  $           882,058.00  $           861,135.00  $           697,685.00  $           184,373.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.07  $             56,131.00  $             54,800.00  $                  284.00  $             55,847.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.08  $             24,056.00  $             23,486.00  $               3,007.00  $             21,049.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.10  $               1,200.00  $               1,200.00  $                  871.00  $                  329.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.11  $           161,417.00  $           144,632.00  $           100,077.00  $             61,340.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.13  $           675,987.00  $        2,086,146.00  $        2,086,146.00  $      (1,410,159.00)
5



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 03 01 00 00 91.31  $             73,612.00  $             74,099.00  $             55,921.00  $             17,691.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.45  $           200,000.00  $           200,000.00  $             13,877.00  $           186,123.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.51  $           940,216.00  $           940,216.00  $           650,920.00  $           289,296.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.74  $                    25.00  $               3,000.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.15  $               3,000.00  $                    25.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.42  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 93.60  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.10  $             57,000.00  $             57,000.00  $           182,315.00  $         (125,315.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.11  $           100,000.00  $             50,000.00  $               4,500.00  $             95,500.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.21  $               1,000.00  $               7,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.36  $               8,000.00  $               8,000.00  $               8,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 00 00 94.42  $           549,852.00  $           955,000.00  $           961,694.00  $         (411,842.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.51  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.59  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 
6



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 03 04 00 00 94.60  $             13,068.00  $             13,310.00  $             11,168.00  $               1,900.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.61  $           151,804.00  $           151,804.00  $           163,795.00  $           (11,991.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.65  $           355,400.00  $                    25.00  $           216,129.00  $           139,271.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.70  $                    25.00  $             50,000.00  $             53,652.00  $           (53,627.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.71  $                    25.00  $                    25.00  $               2,512.00  $             (2,487.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.75  $                    25.00  $                  100.00  $                    25.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.77  $           399,915.00  $           381,710.00  $           392,258.00  $               7,657.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.78  $             41,007.00  $             41,007.00  $             34,173.00  $               6,834.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 99.01  $           737,921.00  $           822,868.00  $           645,557.00  $             92,364.00 

Fondo General 01 03 38 00 00 92.25  $           100,000.00  $               6,090.00  $             93,910.00 

Fondo General 01 03 38 00 00 92.28  $           977,393.00  $        8,496,080.00  $             26,018.00  $           951,375.00 

Fondo General 01 03 38 00 00 92.32  $           480,000.00  $             50,000.00  $           237,075.00  $           242,925.00 

Fondo General 01 03 38 00 00 92.35  $           157,000.00  $           157,000.00  $           182,874.00  $           (25,874.00)

Fondo General 01 04 01 00 00 91.01  $           297,087.00  $           677,875.00  $           817,840.00  $         (520,753.00)

Fondo General 01 04 01 00 00 91.07  $             18,906.00  $             43,138.00  $             18,906.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.08  $               8,102.00  $             18,488.00  $               8,102.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.11  $             54,367.00  $             87,954.00  $             11,082.00  $             43,285.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.31  $             24,793.00  $             58,442.00  $             73,302.00  $           (48,509.00)
7



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 04 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.15  $             25,000.00  $                    25.00  $             25,000.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.23  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.42  $               1,100.00  $                    25.00  $               1,100.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                  506.00  $                (481.00)

Fondo General 01 04 04 00 00 94.51  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $               2,174.00  $             (2,149.00)

Fondo General 01 04 04 00 00 94.62  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.63  $             10,000.00  $                    25.00  $                  493.00  $               9,507.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.64  $             25,000.00  $                    25.00  $             25,000.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.65  $             15,000.00  $                    25.00  $               1,124.00  $             13,876.00 

Fondo General 01 05 04 00 00 94.43  $        1,385,500.00  $        1,458,938.00  $        1,154,508.00  $           230,992.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.01  $           292,400.00  $           340,065.00  $           355,369.00  $           (62,969.00)

Fondo General 01 06 01 00 00 91.07  $             18,607.00  $             21,641.00  $                  115.00  $             18,492.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.08  $               7,975.00  $               9,275.00  $               7,975.00 

8



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 06 01 00 00 91.11  $             53,509.00  $             61,548.00  $             49,992.00  $               3,517.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.31  $             24,402.00  $             31,628.00  $             28,572.00  $             (4,170.00)

Fondo General 01 06 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.11  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.21  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.23  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.38  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.42  $               2,500.00  $                    25.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.61  $               1,000.00  $                    25.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 
9



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 07 01 00 00 91.01  $           956,279.00  $        1,081,146.00  $        1,031,291.00  $           (75,012.00)

Fondo General 01 07 01 00 00 91.07  $             60,854.00  $             68,800.00  $             60,854.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.08  $             26,080.00  $             29,486.00  $               8,930.00  $             17,150.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.11  $           174,999.00  $           194,644.00  $           165,397.00  $               9,602.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.31  $             79,806.00  $             99,737.00  $             87,167.00  $             (7,361.00)

Fondo General 01 07 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.21  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.23  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.42  $             10,000.00  $                    25.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.11  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.63  $               5,000.00  $                    25.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                  892.00  $                (867.00)

Fondo General 01 08 01 00 00 91.01  $           451,630.00  $           510,763.00  $           461,135.00  $             (9,505.00)
10



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 08 01 00 00 91.07  $             28,740.00  $             32,503.00  $             28,740.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.08  $             12,317.00  $             13,930.00  $             12,317.00 

Fondo General 01 08 01 00 27 91.08  $             50,000.00  $           356,294.00  $         (356,294.00)

Fondo General 01 08 01 00 00 91.11  $             82,648.00  $             98,363.00  $             64,303.00  $             18,345.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.31  $             81,685.00  $             80,381.00  $             30,166.00  $             51,519.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.41  $        1,041,600.00  $        1,232,700.00  $           878,905.00  $           162,695.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.71  $           335,400.00  $           285,100.00  $           148,360.00  $           187,040.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                  709.00  $                (684.00)

Fondo General 01 08 04 00 00 92.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.06  $                  500.00  $               1,000.00  $               5,390.00  $             (4,890.00)

Fondo General 01 08 04 00 00 94.11  $             10,000.00  $             18,000.00  $                  175.00  $               9,825.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.13  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,500.00  $                         -   

Fondo General 01 08 04 00 00 94.61  $               5,000.00  $               5,000.00  $             15,600.00  $           (10,600.00)

Fondo General 01 08 04 00 00 94.65  $                    24.00  $                    25.00  $                    24.00 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.01  $           586,551.00  $           931,238.00  $           596,216.00  $             (9,665.00)
11



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 09 01 00 00 91.07  $             37,326.00  $             59,261.00  $             37,326.00 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.08  $             15,997.00  $             25,397.00  $             15,997.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 91.11  $           107,339.00  $             63,138.00  $             79,488.00  $             27,851.00 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.31  $             48,889.00  $             81,312.00  $             48,135.00  $                  754.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                  125.00  $                (100.00)

Fondo General 01 09 04 00 00 92.05  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 92.15  $               5,000.00  $               5,000.00  $               6,278.00  $             (1,278.00)

Fondo General 01 09 04 00 00 92.23  $                    25.00  $               2,000.00  $                  297.00  $                (272.00)

Fondo General 01 09 04 00 00 92.42  $               5,025.00  $               5,000.00  $               4,185.00  $                  840.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                  500.00  $                    25.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.11  $             10,000.00  $               8,800.00  $             10,620.00  $                (620.00)

Fondo General 01 09 04 00 00 94.51  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.61  $             36,173.00  $                    25.00  $             36,173.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.65  $                    25.00  $               2,500.00  $               2,006.00  $             (1,981.00)

Fondo General 01 09 04 00 00 94.81  $                    25.00  $               2,500.00  $               4,265.00  $             (4,240.00)

Fondo General 01 10 01 00 00 91.01  $           635,905.00  $        1,288,243.00  $        1,282,702.00  $         (646,797.00)
12



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 10 01 00 00 91.07  $             40,467.00  $             81,979.00  $             40,467.00 

Fondo General 01 10 01 00 00 91.08  $             17,343.00  $             35,134.00  $             17,343.00 

Fondo General 01 10 01 00 00 91.11  $           116,371.00  $           224,566.00  $           169,773.00  $           (53,402.00)

Fondo General 01 10 01 00 00 91.31  $             53,069.00  $           115,934.00  $           103,131.00  $           (50,062.00)

Fondo General 01 11 01 00 00 91.01  $           856,202.00  $        1,322,871.00  $        1,191,980.00  $         (335,778.00)

Fondo General 01 11 01 00 00 91.07  $             54,486.00  $             84,183.00  $             54,486.00 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.08  $             23,351.00  $             36,078.00  $             23,351.00 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.11  $           156,685.00  $           228,000.00  $           158,511.00  $             (1,826.00)

Fondo General 01 11 01 00 00 91.31  $             71,454.00  $           117,473.00  $           113,617.00  $           (42,163.00)

Fondo General 01 11 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                  113.00  $                  (88.00)

Fondo General 01 11 04 00 00 92.11  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 92.15  $               3,000.00  $               3,000.00  $                  897.00  $               2,103.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 92.21  $             95,000.00  $           100,000.00  $             35,344.00  $             59,656.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 92.23  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 92.42  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 
13



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 11 04 00 00 93.27  $               3,000.00  $                    25.00  $               1,695.00  $               1,305.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 94.64  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 94.65  $               1,000.00  $                    25.00  $               6,716.00  $             (5,716.00)

Fondo General 01 16 01 00 00 91.01  $           238,292.00  $           255,420.00  $           193,282.00  $             45,010.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.07  $             15,164.00  $             16,254.00  $             15,164.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.08  $               6,499.00  $               6,966.00  $               6,499.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.11  $             43,607.00  $             43,259.00  $             27,380.00  $             16,227.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.31  $             19,887.00  $             22,310.00  $             15,947.00  $               3,940.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 92.15  $               5,000.00  $               5,000.00  $               3,687.00  $               1,313.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 92.23  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 92.42  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 93.21  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 94.12  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 94.51  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 
14



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 16 04 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.01  $           480,409.00  $           548,328.00  $           498,620.00  $           (18,211.00)

Fondo General 01 19 01 00 00 91.07  $             30,572.00  $             34,894.00  $                  198.00  $             30,374.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.08  $             13,102.00  $             14,954.00  $               9,241.00  $               3,861.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.11  $             87,915.00  $             92,867.00  $             64,936.00  $             22,979.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.31  $             40,092.00  $             47,673.00  $             40,536.00  $                (444.00)

Fondo General 01 19 04 00 00 92.01  $               5,000.00  $                    25.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 92.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 92.42  $               1,000.00  $                    25.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.50  $             53,000.00  $             53,000.00  $             89,403.00  $           (36,403.00)

Fondo General 01 19 04 00 00 94.51  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.61  $           160,000.00  $               2,600.00  $           160,000.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                  150.00  $                (125.00)

Fondo General 01 19 04 00 00 94.67  $               8,000.00  $               8,000.00  $               7,016.00  $                  984.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.69  $             15,000.00  $             15,000.00  $               8,744.00  $               6,256.00 
15



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 21 01 00 00 91.01  $             52,427.00  $             59,587.00  $             34,523.00  $             17,904.00 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.07  $               3,336.00  $               3,792.00  $               3,336.00 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.08  $               1,430.00  $               1,625.00  $               1,430.00 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.11  $               9,594.00  $             10,092.00  $               5,360.00  $               4,234.00 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.31  $               4,375.00  $               5,126.00  $               2,718.00  $               1,657.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 94.44  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 23 01 00 00 91.01  $           189,708.00  $           331,023.00  $           325,158.00  $         (135,450.00)

Fondo General 01 23 01 00 00 91.07  $             12,072.00  $             21,065.00  $             12,072.00 

Fondo General 01 23 01 00 00 91.08  $               5,174.00  $               9,028.00  $               5,174.00 

Fondo General 01 23 01 00 00 91.11  $             34,717.00  $             63,370.00  $             47,853.00  $           (13,136.00)

16



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 23 01 00 00 91.31  $             15,832.00  $             32,603.00  $             26,175.00  $           (10,343.00)

Fondo General 01 23 04 00 00 92.01  $               1,000.00  $                  100.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 23 04 00 00 92.05  $                    25.00  $                  150.00  $                    25.00 

Fondo General 01 23 04 00 00 92.15  $                    25.00  $                  100.00  $                    25.00 

Fondo General 01 23 04 00 00 92.42  $               1,000.00  $                  850.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 23 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                  100.00  $                    25.00 

Fondo General 01 23 04 00 00 93.02  $               5,000.00  $             10,000.00  $               2,719.00  $               2,281.00 

Fondo General 01 23 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                  500.00  $             23,007.00  $           (22,982.00)

Fondo General 01 23 04 00 00 94.44  $                    25.00  $                  100.00  $                    25.00 

Fondo General 01 23 04 00 00 94.61  $             15,000.00  $             27,000.00  $             18,022.00  $             (3,022.00)

Fondo General 01 23 04 00 00 94.65  $             30,000.00  $               1,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 25 55 00 00 91.01  $             58,788.00  $           111,133.00  $             85,790.00  $           (27,002.00)

Fondo General 01 25 55 00 00 91.07  $               3,741.00  $               7,072.00  $               3,741.00 

17



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 25 55 00 00 91.08  $               1,603.00  $               3,031.00  $               1,603.00 

Fondo General 01 25 55 00 00 91.11  $             10,758.00  $             22,647.00  $             13,319.00  $             (2,561.00)

Fondo General 01 25 55 00 00 91.31  $               4,906.00  $             11,465.00  $               6,716.00  $             (1,810.00)

Fondo General 01 25 55 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 25 55 00 00 92.21  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 25 55 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 25 55 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 25 55 00 00 94.31  $               1,000.00  $                    25.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 25 55 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 25 55 00 00 94.65  $               1,000.00  $                    25.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 28 01 00 00 91.01  $           804,377.00  $           931,440.00  $           936,462.00  $         (132,085.00)

Fondo General 01 28 01 00 00 91.07  $             51,188.00  $             59,273.00  $               6,382.00  $             44,806.00 

Fondo General 01 28 01 00 00 91.08  $             21,938.00  $             25,403.00  $               9,736.00  $             12,202.00 

Fondo General 01 28 01 00 00 91.11  $           147,201.00  $           161,234.00  $           135,442.00  $             11,759.00 

Fondo General 01 28 01 00 00 91.31  $             67,129.00  $             83,121.00  $             76,927.00  $             (9,798.00)

Fondo General 01 29 43 00 00 91.01  $           185,596.00  $           229,031.00  $           238,983.00  $           (53,387.00)

18



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 29 43 00 00 91.07  $             11,811.00  $             14,575.00  $             11,811.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 91.08  $               5,062.00  $               6,246.00  $               5,062.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 91.11  $             33,964.00  $             38,790.00  $             37,102.00  $             (3,138.00)

Fondo General 01 29 43 00 00 91.31  $             15,489.00  $             19,726.00  $             18,894.00  $             (3,405.00)

Fondo General 01 29 43 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                  270.00  $                (245.00)

Fondo General 01 29 43 00 00 92.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 92.42  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 94.11  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 94.31  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 94.32  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 94.41  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 94.51  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 94.62  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 
19



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 29 43 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 29 43 00 00 99.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 33 01 00 00 91.01  $             34,785.00  $             38,368.00  $             35,417.00  $                (632.00)

Fondo General 01 33 01 00 00 91.07  $               2,214.00  $               2,442.00  $               2,214.00 

Fondo General 01 33 01 00 00 91.08  $                  949.00  $               1,046.00  $                  949.00 

Fondo General 01 33 01 00 00 91.11  $               6,366.00  $               6,498.00  $               5,498.00  $                  868.00 

Fondo General 01 33 01 00 00 91.31  $               2,903.00  $               3,278.00  $               2,786.00  $                  117.00 

Fondo General 01 33 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 33 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 33 04 00 00 93.11  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 33 04 00 00 94.21  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 33 04 00 00 94.34  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 33 04 00 00 94.35  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 33 04 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 01 00 00 91.01  $           585,765.00  $           696,088.00  $           456,647.00  $           129,118.00 

Fondo General 01 38 01 00 00 91.07  $             37,276.00  $             44,297.00  $             37,276.00 

Fondo General 01 38 01 00 00 91.08  $             15,975.00  $             18,984.00  $             15,975.00 
20



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 38 01 00 00 91.11  $           107,195.00  $           117,896.00  $             65,639.00  $             41,556.00 

Fondo General 01 38 01 00 00 91.31  $             48,885.00  $             60,848.00  $             36,846.00  $             12,039.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 91.01  $                         -   

Fondo General 01 38 45 00 00 91.07  $                         -   

Fondo General 01 38 45 00 00 91.08  $                         -   

Fondo General 01 38 45 00 00 91.11  $                         -   

Fondo General 01 38 45 00 00 91.31  $                         -   

Fondo General 01 38 45 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 92.05  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 92.15  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 92.23  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 94.51  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 94.61  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 38 45 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 40 01 00 00 91.01  $           179,751.00  $           201,260.00  $           176,829.00  $               2,922.00 

Fondo General 01 40 01 00 00 91.07  $             11,439.00  $             12,807.00  $             11,439.00 
21



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 40 01 00 00 91.08  $               4,902.00  $               5,489.00  $               4,902.00 

Fondo General 01 40 01 00 00 91.11  $             32,894.00  $             34,086.00  $             27,453.00  $               5,441.00 

Fondo General 01 40 01 00 00 91.31  $             15,001.00  $             17,255.00  $             14,063.00  $                  938.00 

Fondo General 01 40 04 00 00 92.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 40 04 00 00 93.01  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 40 04 00 00 93.27  $                    25.00  $                    25.00  $                  100.00  $                  (75.00)

Fondo General 01 40 04 00 00 94.65  $                    25.00  $                    25.00  $                    25.00 

Fondo General 01 47 13 00 00 91.01  $           256,560.00  $           266,431.00  $           336,472.00  $           (79,912.00)

Fondo General 01 47 13 00 00 91.07  $             16,327.00  $             16,955.00  $               1,890.00  $             14,437.00 

Fondo General 01 47 13 00 00 91.08  $               6,997.00  $               7,266.00  $               1,672.00  $               5,325.00 

Fondo General 01 47 13 00 00 91.11  $             46,951.00  $             45,124.00  $             45,679.00  $               1,272.00 

Fondo General 01 47 13 00 00 91.31  $             21,411.00  $             23,229.00  $             27,390.00  $             (5,979.00)

Fondo General 01 51 01 00 00 91.01  $           361,898.00  $           303,743.00  $             24,523.00  $           337,375.00 

22



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICI

PRESU

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

Fondo General 01 51 01 00 00 91.07  $             23,030.00  $             19,329.00  $             23,030.00 

Fondo General 01 51 01 00 00 91.08  $               9,870.00  $               8,284.00  $               9,870.00 

Fondo General 01 51 01 00 00 91.11  $             66,227.00  $               8,284.00  $               5,360.00  $             60,867.00 

Fondo General 01 51 01 00 00 91.31  $             30,202.00  $             51,443.00  $               2,718.00  $             27,484.00 

 $                         -   

 $                         -   

 $                         -   
 $      21,965,933.00  $      34,012,719.00  $      21,874,089.00  $             91,844.00 

23



AÑO FISCAL

2017-2018

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        4,749,077.00 

TOTAL  $        4,749,077.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas  $        2,490,077.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas  $        2,259,000.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas

TOTAL  $        4,749,077.00 

AGUADILLA 17-18MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

24



MUNICIPIO DE: Aguadilla

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $ 175.00  $     600.00  $200.00 

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 Secretaria de la Legislatura Munic 1 12 2,674.75$       32,097.00$           5,384.27$             2,455.42$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      40,711.69$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 Auxiliar Confidencial sist. Ofic I 1 12 1,561.63$       18,739.56$           3,143.56$             1,433.58$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,091.70$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 Conserje-Mensajero 1 12 1,340.63$       16,087.56$           2,698.69$             1,230.70$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      20,791.95$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Asesor Legal 1 12 4,988.75$       59,865.00$           10,042.35$           4,579.67$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      75,262.03$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 2,128.75$       25,545.00$           4,285.17$             1,954.19$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      32,559.37$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 2,655.25$       31,863.00$           5,345.02$             2,437.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      40,420.54$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 2,440.75$       29,289.00$           4,913.23$             2,240.61$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      37,217.84$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 2,531.75$       30,381.00$           5,096.41$             2,324.15$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      38,576.56$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 2,110.88$       25,330.56$           4,249.20$             1,937.79$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      32,292.55$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 3,662.75$       43,953.00$           7,373.12$             3,362.40$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      55,463.52$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 1,673.75$       20,085.00$           3,369.26$             1,536.50$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,765.76$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 3,562.00$       42,744.00$           7,170.31$             3,269.92$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      53,959.22$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 3,653.00$       43,836.00$           7,353.49$             3,353.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      55,317.94$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Ayudante Especial 1 12 3,358.88$       40,306.56$           6,761.43$             3,083.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      50,926.44$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Administrador de las Cascadas 1 12 3,269.50$       39,234.00$           6,581.50$             3,001.40$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      49,591.90$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Oficial Ejecutivo II 1 12 2,253.88$       27,046.56$           4,537.06$             2,069.06$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      34,427.68$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Adm. En sistema de oficina I 2 12 1,551.88$       37,245.12$           6,247.87$             2,849.25$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      47,117.24$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Adm. En sistema de oficina I 1 12 1,550.25$       18,603.00$           3,120.65$             1,423.13$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,921.78$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Adm. En sistema de oficina II 1 12 1,691.63$       20,299.56$           3,405.25$             1,552.92$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      26,032.73$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Directora de Finanzas 1 12 4,514.25$       54,171.00$           9,087.19$             4,144.08$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      68,177.27$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 2,002.00$       24,024.00$           4,030.03$             1,837.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,666.86$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 2,031.25$       24,375.00$           4,088.91$             1,864.69$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      31,103.59$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Auxiliar Administrativo I 2 12 1,590.88$       38,181.12$           6,404.88$             2,920.86$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      48,281.86$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,972.75$       23,673.00$           3,971.15$             1,810.98$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,230.13$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador I 1 12 1,621.75$       19,461.00$           3,264.58$             1,488.77$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,989.35$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Pagador Oficial 1 12 1,561.63$       18,739.56$           3,143.56$             1,433.58$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,091.70$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Analista en sistemas electronicos 1 12 2,026.38$       24,316.56$           4,079.10$             1,860.22$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      31,030.88$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Encargada de Seguros 1 12 1,967.88$       23,614.56$           3,961.34$             1,806.51$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,157.42$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador III 1 12 1,959.75$       23,517.00$           3,944.98$             1,799.05$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,036.03$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador III 1 12 1,756.63$       21,079.56$           3,536.10$             1,612.59$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,003.24$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador III 1 12 1,967.88$       23,614.56$           3,961.34$             1,806.51$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,157.42$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador II 1 12 1,691.63$       20,299.56$           3,405.25$             1,552.92$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      26,032.73$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador II 1 12 2,106.00$       25,272.00$           4,239.38$             1,933.31$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      32,219.69$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador III 1 12 1,727.38$       20,728.56$           3,477.22$             1,585.73$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      26,566.51$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador I 1 12 1,621.75$       19,461.00$           3,264.58$             1,488.77$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,989.35$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficial de Preintervencion 1 12 1,517.75$       18,213.00$           3,055.23$             1,393.29$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,436.53$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficinista de Contabilidad 1 12 1,628.25$       19,539.00$           3,277.67$             1,494.73$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,086.40$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Auxiliar en Contabilidad 1 12 1,657.50$       19,890.00$           3,336.55$             1,521.59$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,523.13$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Recaudadora Auxiliar 1 12 1,514.50$       18,174.00$           3,048.69$             1,390.31$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,388.00$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Recaudadora Auxiliar 2 12 1,638.00$       39,312.00$           6,594.59$             3,007.37$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      49,688.96$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Recaudadora Auxiliar 2 12 1,446.25$       34,710.00$           5,822.60$             2,655.32$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      43,962.92$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Trabajador 1 12 1,340.63$       16,087.56$           2,698.69$             1,230.70$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      20,791.95$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Contador I 1 12 1,620.13$       19,441.56$           3,261.32$             1,487.28$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,965.16$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Funcionario Administrativo 2 12 1,586.00$       38,064.00$           6,385.24$             2,911.90$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      48,136.13$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 2,122.00$       25,464.00$           4,271.59$             1,948.00$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      32,458.58$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficial de Presupuesto 1 12 2,694.25$       32,331.00$           5,423.53$             2,473.32$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      41,002.85$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Especialista en Valoración 1 12 2,936.38$       35,236.56$           5,910.93$             2,695.60$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      44,618.09$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Tecnico en Valoración 1 12 2,081.63$       24,979.56$           4,190.32$             1,910.94$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      31,855.82$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Especialista en Valoración 1 12 2,788.50$       33,462.00$           5,613.25$             2,559.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      42,410.09$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Tecnico en Valoración 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficinista de Contabilidad 1 12 1,638.00$       19,656.00$           3,297.29$             1,503.68$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,231.98$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Trabajador 1 12 1,340.63$       16,087.56$           2,698.69$             1,230.70$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      20,791.95$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Trabajador de Oficios de la Constr. 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 2 12 1,795.63$       43,095.12$           7,229.21$             3,296.78$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      54,396.10$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Director Obras Públicas y Transpor. 1 12 3,958.50$       47,502.00$           7,968.46$             3,633.90$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      59,879.36$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,868.75$       22,425.00$           3,761.79$             1,715.51$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      28,677.31$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Trabajador 5 12 1,340.63$       80,437.80$           13,493.44$           6,153.49$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      100,859.73$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Conserje 1 12 1,595.75$       19,149.00$           3,212.24$             1,464.90$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,601.14$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 oficinista II 1 12 1,514.50$       18,174.00$           3,048.69$             1,390.31$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,388.00$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Lider de Brigada 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Trabajador 1 12 1,365.00$       16,380.00$           2,747.75$             1,253.07$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,155.82$           

Plan Médico Bono de VeranoBono de NavidadActiv. MesesTítulo del Puesto
Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.



MUNICIPIO DE: Aguadilla

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $ 175.00  $     600.00  $200.00 

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de NavidadActiv. MesesTítulo del Puesto
Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Trabajador 1 12 1,375.13$       16,501.56$           2,768.14$             1,262.37$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,307.07$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Trabajador 1 12 1,365.00$       16,380.00$           2,747.75$             1,253.07$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,155.82$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Trabajador 1 12 1,543.75$       18,525.00$           3,107.57$             1,417.16$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,824.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Trabajador 1 12 1,434.88$       17,218.56$           2,888.41$             1,317.22$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,199.19$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 Trabajador 1 12 1,425.13$       17,101.56$           2,868.79$             1,308.27$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,053.62$           

C Confianza 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Director Manejo de Emergecias 1 12 3,532.75$       42,393.00$           7,111.43$             3,243.06$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      53,522.49$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Funcionario Administrativo 2 12 1,586.00$       38,064.00$           6,385.24$             2,911.90$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      48,136.13$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Administradora en sistema de ofic. I 1 12 1,551.88$       18,622.56$           3,123.93$             1,424.63$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,946.12$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Trabajador 1 12 1,340.63$       16,087.56$           2,698.69$             1,230.70$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      20,791.95$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Técnico en Sistemas de Oficina I 1 12 1,618.50$       19,422.00$           3,258.04$             1,485.78$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,940.82$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Oficinista II 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Trabajador 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Conductor Veh. Motor Liviano 1 12 1,540.50$       18,486.00$           3,101.03$             1,414.18$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,776.21$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Trabajador 4 12 1,340.63$       64,350.24$           10,794.75$           4,922.79$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      80,842.79$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Conductor Veh. Motor Pesado 3 12 1,410.50$       50,778.00$           8,518.01$             3,884.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      63,955.53$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 Conductor Veh. Motor Pesado 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Comisionado 1 12 4,862.00$       58,344.00$           9,787.21$             4,463.32$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      73,369.52$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Capitán 1 12 2,312.38$       27,748.56$           4,654.82$             2,122.76$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      35,301.15$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Teniente 1 12 2,093.00$       25,116.00$           4,213.21$             1,921.37$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      32,025.58$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Sargento 5 12 1,831.38$       109,882.80$         18,432.84$           8,406.03$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      137,496.67$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Sargento 2 12 1,772.88$       42,549.12$           7,137.61$             3,255.01$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      53,716.74$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Policia 4 12 1,722.50$       82,680.00$           13,869.57$           6,325.02$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      103,649.59$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Policia 22 12 1,662.38$       438,868.32$         73,620.16$           33,573.43$           175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      546,836.91$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Auxiliar Administrativo II 2 12 1,599.00$       38,376.00$           6,437.57$             2,935.76$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      48,524.34$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,508.00$       18,096.00$           3,035.60$             1,384.34$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,290.95$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Supervisora 1 12 1,590.88$       19,090.56$           3,202.44$             1,460.43$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,528.43$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Auxiliar de Asistencia y Licencias 1 12 1,628.25$       19,539.00$           3,277.67$             1,494.73$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,086.40$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Auxiliar en Sistemas de Oficina I 1 12 1,625.00$       19,500.00$           3,271.13$             1,491.75$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,037.88$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Auxiliar en Sistemas de Oficina I 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Conserje 1 12 1,543.75$       18,525.00$           3,107.57$             1,417.16$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,824.73$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,930.50$       23,166.00$           3,886.10$             1,772.20$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      29,599.30$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Trabajador 2 12 1,340.63$       32,175.12$           5,397.38$             2,461.40$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      40,808.89$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Trabajador 1 12 1,434.88$       17,218.56$           2,888.41$             1,317.22$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,199.19$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Trabajador 1 12 1,365.00$       16,380.00$           2,747.75$             1,253.07$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,155.82$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Directora de Recursos Humanos 1 12 2,674.75$       32,097.00$           5,384.27$             2,455.42$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      40,711.69$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Analista en Adm. De Recursos Hum 1 12 2,021.50$       24,258.00$           4,069.28$             1,855.74$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,958.02$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Administr. En Sistemas de Of. II 1 12 2,156.38$       25,876.56$           4,340.79$             1,979.56$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      32,971.91$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Coord. Agencial Asuntos de Retiro 1 12 1,930.50$       23,166.00$           3,886.10$             1,772.20$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      29,599.30$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Coord. Reclutamiento y Adiestram. 1 12 2,445.63$       29,347.56$           4,923.05$             2,245.09$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      37,290.70$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,862.25$       22,347.00$           3,748.71$             1,709.55$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      28,580.25$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Funcionario Administrativo 4 12 1,586.00$       76,128.00$           12,770.47$           5,823.79$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      95,497.26$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,829.75$       21,957.00$           3,683.29$             1,679.71$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      28,095.00$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,995.50$       23,946.00$           4,016.94$             1,831.87$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,569.81$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Oficial de Nómina 1 12 1,967.88$       23,614.56$           3,961.34$             1,806.51$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,157.42$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Oficial de Nómina 1 12 1,766.38$       21,196.56$           3,555.72$             1,621.54$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,148.82$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Oficial de Nómina 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Oficial de Asistencias y Licencias 3 12 1,586.00$       57,096.00$           9,577.85$             4,367.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      71,816.70$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Trabajador 2 12 1,340.63$       32,175.12$           5,397.38$             2,461.40$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      40,808.89$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,655.88$       19,870.56$           3,333.29$             1,520.10$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,498.94$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Director de Recreacion y Deportes 1 12 3,362.13$       40,345.56$           6,767.97$             3,086.44$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      50,974.96$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Oficial Ejecutivo II 1 12 2,500.88$       30,010.56$           5,034.27$             2,295.81$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      38,115.64$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Encargado de Instalaciones Munic. 1 12 1,579.50$       18,954.00$           3,179.53$             1,449.98$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,358.51$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Encargado de Instalaciones Munic. 2 12 1,446.25$       34,710.00$           5,822.60$             2,655.32$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      43,962.92$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Tecnico en sistema de oficina 1 12 1,618.50$       19,422.00$           3,258.04$             1,485.78$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,940.82$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Administrador en sist de oficina I 1 12 1,551.88$       18,622.56$           3,123.93$             1,424.63$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,946.12$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 oficinista II 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Lider Recreativo 3 12 1,410.50$       50,778.00$           8,518.01$             3,884.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      63,955.53$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Trabajador 10 12 1,340.63$       160,875.60$         26,986.88$           12,306.98$           175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      200,944.47$         

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Trabajador 1 12 1,434.88$       17,218.56$           2,888.41$             1,317.22$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,199.19$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Trabajador 1 12 1,543.75$       18,525.00$           3,107.57$             1,417.16$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,824.73$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Trabajador 1 12 1,365.00$       16,380.00$           2,747.75$             1,253.07$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,155.82$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 oficinista I 1 12 1,584.38$       19,012.56$           3,189.36$             1,454.46$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,431.38$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Oficinista I 1 12 1,374.75$       16,497.00$           2,767.37$             1,262.02$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,301.39$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           



MUNICIPIO DE: Aguadilla

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $ 175.00  $     600.00  $200.00 

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de NavidadActiv. MesesTítulo del Puesto
Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Tecnico en sistema de oficina I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Salvavidas 1 12 1,446.25$       17,355.00$           2,911.30$             1,327.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,368.96$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 oficinista I 1 12 1,374.75$       16,497.00$           2,767.37$             1,262.02$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,301.39$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 operador sist. de purificacion agua 1 12 1,534.00$       18,408.00$           3,087.94$             1,408.21$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,679.15$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Trabajador 1 12 1,389.38$       16,672.56$           2,796.82$             1,275.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,519.83$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 oficinista I 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Director de Saneamiento 1 12 2,674.75$       32,097.00$           5,384.27$             2,455.42$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      40,711.69$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Contador I 1 12 1,742.00$       20,904.00$           3,506.65$             1,599.16$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      26,784.80$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Telefonista-Recepcionista 1 12 1,569.75$       18,837.00$           3,159.91$             1,441.03$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,212.94$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Auxiliar de  Asistencia y Licencias 1 12 1,599.00$       19,188.00$           3,218.79$             1,467.88$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,649.67$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Superv. Brigada Desperdicios Sólido 1 12 1,561.63$       18,739.56$           3,143.56$             1,433.58$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,091.70$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Conduct. Vehiculo Motor pesado 4 12 1,410.50$       67,704.00$           11,357.35$           5,179.36$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      85,015.70$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Superv. Carreteras, calles caminos 2 12 1,410.50$       33,852.00$           5,678.67$             2,589.68$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      42,895.35$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Trabajador 1 12 1,529.13$       18,349.56$           3,078.14$             1,403.74$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,606.44$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Trabajador 17 12 1,340.63$       273,488.52$         45,877.70$           20,921.87$           175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      341,063.09$         

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Trabajador 3 12 1,389.38$       50,017.68$           8,390.47$             3,826.35$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      63,009.50$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Trabajador 2 12 1,434.88$       34,437.12$           5,776.83$             2,634.44$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      43,623.39$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Superv. Carreteras calles y caminos 1 12 1,514.50$       18,174.00$           3,048.69$             1,390.31$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,388.00$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Trabajador 1 10 1,365.00$       13,650.00$           2,289.79$             1,044.23$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      17,759.01$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Trabajador 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Trabajador 1 12 1,525.88$       18,310.56$           3,071.60$             1,400.76$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,557.91$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Oficinista II 1 12 1,876.88$       22,522.56$           3,778.16$             1,722.98$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      28,798.70$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 Supervisor de Ornato 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

C Confianza 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Director Asuntos de la Vejez 1 12 3,423.88$       41,086.56$           6,892.27$             3,143.12$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      51,896.95$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Trabajador Social 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Auxiliar Sistemas de oficina II 1 12 1,446.25$       17,355.00$           2,911.30$             1,327.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,368.96$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Contador II 1 12 1,816.75$       21,801.00$           3,657.12$             1,667.78$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,900.89$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Contador I 1 11 1,709.50$       18,804.50$           3,154.45$             1,438.54$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,172.50$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Auxiliar en Contabilidad 1 12 1,516.13$       18,193.56$           3,051.97$             1,391.81$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,412.34$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Tecnico en sistemas de oficina I 1 12 1,590.88$       19,090.56$           3,202.44$             1,460.43$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,528.43$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Trabajador 11 12 1,340.63$       176,963.16$         29,685.57$           13,537.68$           175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      220,961.41$         

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Oficinista II 1 12 1,460.88$       17,530.56$           2,940.75$             1,341.09$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,587.40$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Oficinista II 1 12 1,540.50$       18,486.00$           3,101.03$             1,414.18$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,776.21$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Adm. Centro serv. Personas ed. Av 1 12 1,716.00$       20,592.00$           3,454.31$             1,575.29$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      26,396.60$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Auxiliar en Sistemas de Oficina I 1 12 1,625.00$       19,500.00$           3,271.13$             1,491.75$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,037.88$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Auxiliar administrativo 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Oficinista II 1 12 1,597.38$       19,168.56$           3,215.53$             1,466.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,625.48$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Oficinista II 1 12 1,460.88$       17,530.56$           2,940.75$             1,341.09$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,587.40$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Conductor veh. Motor liviano 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Asistente Servicios de alimentos 2 12 1,340.63$       32,175.12$           5,397.38$             2,461.40$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      40,808.89$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Conserje 1 12 1,340.63$       16,087.56$           2,698.69$             1,230.70$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      20,791.95$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Conserje 1 12 1,490.13$       17,881.56$           2,999.63$             1,367.94$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,024.13$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Cond. Veh. Motor pesado 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Asistente Servicios de alimentos 1 12 1,389.38$       16,672.56$           2,796.82$             1,275.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,519.83$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Oficinista I 1 12 1,584.38$       19,012.56$           3,189.36$             1,454.46$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,431.38$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Cond. Veh. Motor pesado 1 12 1,625.00$       19,500.00$           3,271.13$             1,491.75$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,037.88$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Cond. Veh. Motor liviano 2 12 1,556.75$       37,362.00$           6,267.48$             2,858.19$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      47,262.67$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Adm. Centro serv. Personas ed. Av 1 12 1,982.50$       23,790.00$           3,990.77$             1,819.94$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,375.71$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Auxiliar en Sistemas de Oficina I 1 12 1,625.00$       19,500.00$           3,271.13$             1,491.75$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,037.88$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Tecnico en sistema de oficina I 1 12 1,590.88$       19,090.56$           3,202.44$             1,460.43$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,528.43$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 oficinista I 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Enfermera practica Licenciada 1 12 1,794.00$       21,528.00$           3,611.32$             1,646.89$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,561.21$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Asistente Servicios de alimentos 1 12 1,340.63$       16,087.56$           2,698.69$             1,230.70$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      20,791.95$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Conduct. Vehiculo Motor liviano 1 12 1,405.63$       16,867.56$           2,829.53$             1,290.37$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,762.46$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Conserje 1 12 1,389.38$       16,672.56$           2,796.82$             1,275.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,519.83$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Adm. Centro serv. Personas ed. Av 1 12 1,655.88$       19,870.56$           3,333.29$             1,520.10$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,498.94$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Cond. Veh motor pesado 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 oficinsta II 1 12 1,569.75$       18,837.00$           3,159.91$             1,441.03$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,212.94$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Cond. Veh. Motor pesado 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 Conserje 1 12 1,490.13$       17,881.56$           2,999.63$             1,367.94$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,024.13$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 operador de equipo pesado 1 12 1,516.13$       18,193.56$           3,051.97$             1,391.81$             175.00$ -$                      -$                      -$                      22,812.34$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,613.63$       19,363.56$           3,248.24$             1,481.31$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,868.11$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 trabajador 6 12 1,340.63$       96,525.36$           16,192.13$           7,384.19$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      120,876.68$         



MUNICIPIO DE: Aguadilla

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $ 175.00  $     600.00  $200.00 

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de NavidadActiv. MesesTítulo del Puesto
Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 Telefonista-Recepcionista 1 12 1,625.00$       19,500.00$           3,271.13$             1,491.75$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,037.88$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 Encargado de Instalaciones Munic. 1 12 1,446.25$       17,355.00$           2,911.30$             1,327.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,368.96$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 Conserje 2 12 1,340.63$       32,175.12$           5,397.38$             2,461.40$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      40,808.89$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 Conserje 1 12 1,389.38$       16,672.56$           2,796.82$             1,275.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,519.83$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 tecnico en sistema de oficina I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Secretaria Municipal 1 12 3,653.00$       43,836.00$           7,353.49$             3,353.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      55,317.94$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficial ejecutivo I 1 12 1,862.25$       22,347.00$           3,748.71$             1,709.55$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      28,580.25$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficinista I 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficial ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 administradora de documentos publ 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 artista grafica 1 12 1,789.13$       21,469.56$           3,601.52$             1,642.42$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,488.50$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 auxiliar administrativo I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficinista II 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficinista II 1 12 1,597.38$       19,168.56$           3,215.53$             1,466.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,625.48$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficinista I 1 12 1,556.75$       18,681.00$           3,133.74$             1,429.10$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,018.83$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficinista I 1 12 1,584.38$       19,012.56$           3,189.36$             1,454.46$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,431.38$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficinista I 2 12 1,376.38$       33,033.12$           5,541.31$             2,527.03$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      41,876.46$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Telefonista-Recepcionista 1 12 1,642.88$       19,714.56$           3,307.12$             1,508.16$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,304.84$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 agente comprador 1 12 1,636.38$       19,636.56$           3,294.03$             1,502.20$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,207.79$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 agente comprador 4 12 1,551.88$       74,490.24$           12,495.74$           5,698.50$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      93,459.48$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,579.50$       18,954.00$           3,179.53$             1,449.98$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,358.51$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficinista I 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficial ejecutivo II 1 12 2,198.63$       26,383.56$           4,425.84$             2,018.34$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      33,602.74$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 oficial ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 supervisor de imprenta 1 12 1,618.50$       19,422.00$           3,258.04$             1,485.78$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,940.82$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00 00 Auditor Interno 1 12 3,074.50$       36,894.00$           6,188.97$             2,822.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      46,680.36$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00 00 Contador II 1 12 1,691.63$       20,299.56$           3,405.25$             1,552.92$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      26,032.73$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 Oficial Ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,833.00$       21,996.00$           3,689.83$             1,682.69$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      28,143.52$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 Tecnicos en sistemas de oficina I 1 12 1,590.88$       19,090.56$           3,202.44$             1,460.43$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,528.43$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 Especialista en redes de comunicac 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 Camarógrafo 1 12 1,446.25$       17,355.00$           2,911.30$             1,327.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,368.96$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 Auxiliar de biblioteca 1 12 1,608.75$       19,305.00$           3,238.41$             1,476.83$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,795.25$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 auxiliar de biblioteca 1 12 1,579.50$       18,954.00$           3,179.53$             1,449.98$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,358.51$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 Conserje 1 12 1,365.00$       16,380.00$           2,747.75$             1,253.07$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,155.82$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 conserje 1 12 1,340.63$       16,087.56$           2,698.69$             1,230.70$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      20,791.95$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 tecnica de sistema de informacion 1 12 1,550.25$       18,603.00$           3,120.65$             1,423.13$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,921.78$           

R Regular 91.01 23 - Centro de Procesamiento de 23 01 00 00 trabajador 1 12 1,340.63$       16,087.56$           2,698.69$             1,230.70$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      20,791.95$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 Director urbanismo y ord. territorial 1 12 5,344.38$       64,132.56$           10,758.24$           4,906.14$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      80,571.94$           

C Confianza 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Director edificios publicos 1 12 3,662.75$       43,953.00$           7,373.12$             3,362.40$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      55,463.52$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Adm.instalaciones municipales 1 12 1,657.50$       19,890.00$           3,336.55$             1,521.59$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,523.13$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Encargado de Instalaciones Munic. 1 12 1,446.25$       17,355.00$           2,911.30$             1,327.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,368.96$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Encargado de Instalaciones Munic. 1 12 1,525.88$       18,310.56$           3,071.60$             1,400.76$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,557.91$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 oficinista II 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,644.50$       19,734.00$           3,310.38$             1,509.65$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,329.03$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Guardalmacen 2 12 1,410.50$       33,852.00$           5,678.67$             2,589.68$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      42,895.35$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Perito electricista 1 12 1,551.88$       18,622.56$           3,123.93$             1,424.63$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,946.12$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 oficial plomero 1 12 1,446.25$       17,355.00$           2,911.30$             1,327.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,368.96$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 supervisor de construccion 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 supervisor de construccion 1 12 1,677.00$       20,124.00$           3,375.80$             1,539.49$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,814.29$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Trabajador de Oficios de la Constr. 2 12 1,618.50$       38,844.00$           6,516.08$             2,971.57$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      49,106.65$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Trabajador de Oficios de la Constr. 1 12 1,561.63$       18,739.56$           3,143.56$             1,433.58$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,091.70$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Trabajador de Oficios de la Constr. 1 12 1,392.63$       16,711.56$           2,803.36$             1,278.43$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,568.36$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Encargadoo de cementerio 1 12 1,638.00$       19,656.00$           3,297.29$             1,503.68$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      25,231.98$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 inspector de proyectos 1 12 713.38$          8,560.56$             1,436.03$             654.88$                175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      11,426.48$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Supervisor de soldadores 1 12 1,571.38$       18,856.56$           3,163.19$             1,442.53$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,237.27$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 soldador 1 12 1,514.50$       18,174.00$           3,048.69$             1,390.31$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,388.00$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 conserje 1 12 1,389.38$       16,672.56$           2,796.82$             1,275.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,519.83$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 conductor de veh.motor liviano 1 12 1,553.50$       18,642.00$           3,127.20$             1,426.11$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,970.31$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Trabajador 24 12 1,340.63$       386,101.44$         64,768.52$           29,536.76$           175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      481,181.72$         

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 Tecnico de refrigeracion y A/C 1 12 1,480.38$       17,764.56$           2,980.00$             1,358.99$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,878.55$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 supervisor de brigadas y dep. Solido 1 12 1,547.00$       18,564.00$           3,114.11$             1,420.15$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,873.26$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 supervisor de brigadas y dep. Solido 1 12 1,590.88$       19,090.56$           3,202.44$             1,460.43$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,528.43$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 01 00 00 trabajador 1 12 1,434.88$       17,218.56$           2,888.41$             1,317.22$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,199.19$           



MUNICIPIO DE: Aguadilla

AÑO FISCAL: 2017-2018

16.775% 7.65%  $ 175.00  $     600.00  $200.00 

Sistema de 

Retiro

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de NavidadActiv. MesesTítulo del Puesto
Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Trabajador de Oficios de la Constr. 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Funcionario Administrativo 1 12 1,586.00$       19,032.00$           3,192.62$             1,455.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,455.57$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 administ. En sistema de oficina II 1 12 1,766.38$       21,196.56$           3,555.72$             1,621.54$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,148.82$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 Auxiliar en Sistemas de Oficina II 1 12 1,446.25$       17,355.00$           2,911.30$             1,327.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,368.96$           

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 43 00 00 director planificacion y adm de proy 1 12 5,014.75$       60,177.00$           10,094.69$           4,603.54$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      75,650.23$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 43 00 00 agronomo 1 12 1,865.50$       22,386.00$           3,755.25$             1,712.53$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      28,628.78$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 43 00 00 oficial ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 43 00 00 tecnico en sistema de oficina I 1 12 1,618.50$       19,422.00$           3,258.04$             1,485.78$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,940.82$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 43 00 00 inspector de proyectos de pavim 1 12 1,543.75$       18,525.00$           3,107.57$             1,417.16$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,824.73$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 43 00 00 inspector de reglamentos y permiso 1 12 2,190.50$       26,286.00$           4,409.48$             2,010.88$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      33,481.36$           

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 43 00 00 Coord. Programa fed. Home 1 12 2,843.75$       34,125.00$           5,724.47$             2,610.56$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      43,235.03$           

C Confianza 91.01 33 - Oficina del Vice-Alcalde 33 01 00 00 Administradora Municipal 1 12 3,162.25$       37,947.00$           6,365.61$             2,902.95$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      47,990.55$           

C Confianza 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 Directora Brigada control ambiental 1 12 3,121.63$       37,459.56$           6,283.84$             2,865.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      47,384.06$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 Tecnico en sistema de oficina I 1 12 1,551.88$       18,622.56$           3,123.93$             1,424.63$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,946.12$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 conductor de veh.motor pesado 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 trabajador 20 12 1,340.63$       321,751.20$         53,973.76$           24,613.97$           175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      401,113.93$         

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 oficinista I 1 12 1,584.38$       19,012.56$           3,189.36$             1,454.46$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,431.38$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 conductor guagua escolar 1 12 1,446.25$       17,355.00$           2,911.30$             1,327.66$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,368.96$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 trabajador 1 12 1,365.00$       16,380.00$           2,747.75$             1,253.07$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,155.82$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 Guardalmacen 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 trabajador 1 12 1,431.63$       17,179.56$           2,881.87$             1,314.24$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,150.67$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 trabajador 1 12 1,516.13$       18,193.56$           3,051.97$             1,391.81$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,412.34$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 conduct de vehiculos de motor pesa 2 12 1,410.50$       33,852.00$           5,678.67$             2,589.68$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      42,895.35$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 auxiliar administrativo I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 auxiliar de servicio automotriz 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 tecnico automotriz 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 auxiliar de servicio automotriz 1 12 1,405.63$       16,867.56$           2,829.53$             1,290.37$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,762.46$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 supervisor taller mec. Automotriz 1 12 1,551.88$       18,622.56$           3,123.93$             1,424.63$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,946.12$           

R Regular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 00 00 Tecnico en sistemas de oficina I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

C Confianza 91.01 40 - Oficina de Permisos 40 01 00 00 director de oficina de permisos 1 12 4,956.25$       59,475.00$           9,976.93$             4,549.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      74,776.77$           

R Regular 91.01 40 - Oficina de Permisos 40 01 00 00 ingeniero licenciado 1 12 4,343.63$       52,123.56$           8,743.73$             3,987.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      65,629.74$           

R Regular 91.01 40 - Oficina de Permisos 40 01 00 00 auxiliar administrativo I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 40 - Oficina de Permisos 40 01 00 00 inspector de reglamentos y permiso 1 12 1,998.75$       23,985.00$           4,023.48$             1,834.85$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      30,618.34$           

R Regular 91.01 40 - Oficina de Permisos 40 01 00 00 inspector de permisos y querellas 1 12 1,764.75$       21,177.00$           3,552.44$             1,620.04$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,124.48$           

R Regular 91.01 40 - Oficina de Permisos 40 01 00 00 oficial ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           

C Confianza 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 Director brigada arte,ornato 1 12 3,219.13$       38,629.56$           6,480.11$             2,955.16$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      48,839.83$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 tecnico en sistema de oficina II 1 12 1,516.13$       18,193.56$           3,051.97$             1,391.81$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,412.34$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 Supervisor de Ornato 1 12 1,540.50$       18,486.00$           3,101.03$             1,414.18$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,776.21$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 pintor 1 12 1,376.38$       16,516.56$           2,770.65$             1,263.52$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,325.73$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 Trabajador 1 12 1,373.13$       16,477.56$           2,764.11$             1,260.53$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,277.20$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 trabajador 1 12 1,431.63$       17,179.56$           2,881.87$             1,314.24$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,150.67$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 trabajador 1 12 1,434.88$       17,218.56$           2,888.41$             1,317.22$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,199.19$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 lider de brigada 1 12 1,732.25$       20,787.00$           3,487.02$             1,590.21$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      26,639.22$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 trabajador 1 12 1,434.88$       17,218.56$           2,888.41$             1,317.22$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,199.19$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 trabajador 1 12 1,365.00$       16,380.00$           2,747.75$             1,253.07$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,155.82$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 auxiliar en sistema de oficina I 1 12 1,537.25$       18,447.00$           3,094.48$             1,411.20$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,727.68$           

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 13 00 00 trabajaador 4 12 1,340.63$       64,350.24$           10,794.75$           4,922.79$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      80,842.79$           

C Confianza 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 director brigada real marina 1 12 3,074.50$       36,894.00$           6,188.97$             2,822.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      46,680.36$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 auxiliar administrativo II 1 12 1,846.00$       22,152.00$           3,716.00$             1,694.63$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      28,337.63$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 tecnico en sistema de oficina I 1 12 1,482.00$       17,784.00$           2,983.27$             1,360.48$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      22,902.74$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 auxiliar de servicio automotriz 1 12 1,556.75$       18,681.00$           3,133.74$             1,429.10$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      24,018.83$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 trabajador 1 12 1,543.75$       18,525.00$           3,107.57$             1,417.16$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      23,824.73$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 trabajador 13 12 1,340.63$       209,138.28$         35,082.95$           15,999.08$           175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      260,995.30$         

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 trabajador 1 12 1,373.13$       16,477.56$           2,764.11$             1,260.53$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,277.20$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 conductor de veh. De motor pesado 1 12 1,410.50$       16,926.00$           2,839.34$             1,294.84$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,835.18$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 trabajador 1 12 1,389.38$       16,672.56$           2,796.82$             1,275.45$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      21,519.83$           

R Regular 91.01 51 - Facilidades Municipales 51 01 00 00 oficial ejecutivo I 1 12 1,795.63$       21,547.56$           3,614.60$             1,648.39$             175.00$ -$                      600.00$     -$                      -$                      27,585.55$           
495 579,200.99$  9,869,889.02$      1,655,673.88$      755,046.51$         -$                      -$                      -$                      12,531,884.41$   



• • 
COM:llOtlWEAl.nt Of PuuTo Rteo 

AUTONOMOUS MUNICIPALITY OF AGUAOILLA 

STATEMDIT Of RMNU'ES, EXPENDnlJRES1 

AHO CHANGES ti FUND 8Au.NCE-
8UOGET ANO ACTIJAL-GEHEJW. FUN 

FOR TllE FISCAL YEAR El<DEO J\JNE 30, 201 $ 

REVENUES: 

PtOPetty Tatet ..... ,. ....... _ ....... _.,,,, .. ~·-
Vdul'Tlt QI SUiin"' T <lla ...... ,,_ ........ -
Salet and Usage Taxes-....... - ....... - .• 
Cot\$VIJC!lcln Eiedst Tai:es .... _, ...... ,.,_,, 

......... _,, .,,,,,._,,,,,.,,_,,,,.,,,_ .... 

.. fecel3ner:lls •..• .••• _,,, .• , •. _ ,,, ... _,,,. 

Tot#Re'l'tnUf!S-.,,.,,_,,,,,.,,,,_.,, .... 

WENOIMES: 

Cu-
r.w,or and 1".riciial legislatln .... _ .......... _ 
Genera!Gaiemment .... - ........... - ........... _ 
Pl.till¢ sa!ety _,, .... , .. ,_ ....... _ ...... ... ,_ 
Pl.lllic \Yorlcl - ....... , __ ,,,,,..,_,,,,,,,,_, 

' 

Blm::IEIAGUllD 
011.; ..... F-

9,431,190 ' 9.468.877 
10.488.849 9.81ll90 

1,030.9')1 1.360,90' 
2.50&39J 1.492.694 
5,6S9.8i8 5,511.681 

SW.00 UC.000 
!f!l100 1®2230 

J!lmi!i ~§1gzs 

~133.030 2.022.217 
13,969.2~ 1S,55t.S23 
2.012,238 2.056.848 
2.39U63 2.759.290 

..._ -.,,. .......,, GAAP _,..., 
D•~• 

8Ae::s) O'dAl\!llOEll) 

l 9.508.095 
9,&70.681 
1.4te.a2t 

73S,685 
4.542.572 
~.329 

1983 Z!T 

Zlll!5.il§ 

1,914,593 , (A) 50,93< 
14,335$71 (A) (624,018) 
2.Cl>.2a0 (A) (856) 
2.584.585 !Al 35,5t8 

Cull'..n a Recreall:rl- ......... - ....... - ... . t,41$.371 mm 919,998 (All(B) (39.51!6) 
Heallh and Santaton_ .. ,, ...... _,,, ........ _,,, .. 
Hu~S.VC..tndWe!fart--....... _ .... . 
Uit:lan Oevtlopn:erc ............. - ... , •• , ... ,_ ... ,. 

Capt.al Outla)'l .... - ...... - ........... _.. ... .. 

lelal Eq'.lel'ldllures ........ - ......... _,,, .. ..• 

fuess(Dtficlonc!lof-0.. 
(Underl Experdl!Jl'e! .. _ .. ,, ........ - ......... ,_ 

OTHER flMAHCINO SOURCES l\JSES~ 

l rn"'1 tom Olt4f f undt ........ - ........... _ 
Transfers 10 Other Funds ......... - .......... -

TOl8fOl:t'M f°.....Cflg SWttet (Uses),,_,.,, 

Net Ching• in Fund 8.lllR4't , .. ,,._ , 

~ f\tld Balance, As R.eslata:i 
JJJt t, 201S ........ _,.,, .... _ .. .,,, .. ,_ ...... ,, 

81JOOETARY FUND BALANCE, 
JU'NE 30, 2811----

Expl1t1ado1t cl Olf'ffftfttn: 

3.!87.2&5 
3,!MQ.108 

W.673 
24120 

30017.918 

§11,296 

(§19 29§) 

(11~ 22§1 

1,1uz57 

I !.Jlllll I 

3.600.M3 3.529,840 
3,757.491 3.629.341 

m.7t2 626.584 
:mJll m.~u 

31.&!§.336 29,989,&3} 

t2,23Z !em t2.1Q3.§$$} 

1,420,930 1.331.51.t 
U!68J96) @§8,19§1 

~~~.w ~1§:~11 

,,, ........ 11,m,»7) 

11mg 1.1$),757 

z.m211 I ~~~ 

•1'> ~ b' equipment and -.1tt Otdeted but nat receMd n 11PQrtad lrt Ille ye•. Thi 
crtten n ¢oad l'a' ru;;etarr pxposes, bA •re repot9ed In h year lt'.e equlpnwt tn4 suppliel 
are t~ tor GMP p.l'l)Cl9H. 

(e) Uon-8udggy !lei'!'$. 
(Cl The amocn rep:r18d as "f!.l)d Balance· en flt budget.al)' tmi1 of accounli'lg derives ITtrn the ta:sis 

of aa:oonano used In preparing lhe 11un1c1~·· tldg&L (See Nola 2-C. for me dasaff;tb' of tie 
M11nidpllily't tiudget3ty ecc:ounllrlg ln'ltleldJ ThiS MlCJLt1I. dlffera from !lie lind talanct repottiecl In 
ttte ~of~ ~ures. ft'ld Oiqts ii FCl'lll8*1Ct because of lht ~e 
e«ect d Wlnaellon1 sudl as hl8ll dncribed aboYe, 

0..~P'offobttl0fltl6*~$t....._.. ... ~~dlil~ 

" 

!Al 3,C80 
!Al 117.757 
!Al •s.on 
(A} JD.:~z 

<Jn.52.1> 

fm.-5241 

lUl 200.000 

i!n2!1!1 

1112.!2<) 

(C) 7492720 

l____1.%3Q,Jllt 

'""' ._,,,. 
(GAAP 
.8""8} 

I 9-!08.~ 
9.670.687 
1,'°8.!ZI I 

735.Ea> 
4.5'2.Sn: 
~ 



FAC:ll.lflAll F:S MUNIC IPALES Al.0 1111.AOAS -NOMllUI: U£ L COMEllCIO LUGAll CANON llf: t 'ONTJlA TO VENCE 
AllllENUAMIENTO 

~SllME AGUAIJILLA l ' ITY CENTER ss-:s24.s 1 11 I >E ~EB)l1'RO OE 2019 
CALLl.f~ll:RCADO DEl RAS DE.L 

~ 

AT LAN nc IJOXl.l\G GU •n INC $1 .00 JO l>I· AllRll PF : 017 
l'l:m!JNAR DI! AlfTOS PUBLICOS 

AAA AOUADll I A Cl rY CENTER Uu'ITIUUA - $1~8.00 20 DE ENERO DE 2031 
PLAZA D[l MFRCADO) (A LOS IOANOS CAMlllA LA 

- . CAN11D.~p DE PAGOl 
llANCO POPULAR OE P.R. EOIFICIO ANEXO CASA ALCALDIA - $125.00 . ll DEJULIODE2011 
IJUS Slll:.LTERS IITTERAMERICANA SA INC. LOS ESPACIOS 1)01\DE E.XISTA 1'0 ~!ENOS DE $100.00 ·1 ci DE AGOSTO DE 2024 

CUALQUIER nro OE TRANSl'ORTACION 
J•UIJLICA ... 

CAllAN ltODRIGUEZ ALllFRTU Pi:'°AZAl .OS CATALANES $500.00 1} !_llll ENERO OE 2018 
('Al E UELiTJESUS GABRI EL ROIJLl::S AGUADI LLA ('11 Y CEN'I ER S2JOO.OO I Of< FEllRERO DE 2018 
MFl.12b'.LJEL 

._!:AtELAOOS, INC. PASEO REAL M1~l~A $1.000.00 18 nE OCTIIBRE DE 2017 . 
CARMrN MARIA CLASS AGUAIJll.LA ICE SKATING ARENA $1.000.00 14 llE OCTUBRE IJE 2017 
c·c llEClCl.AJE IJE KORTE AGUAIJll:G\ -- ... VARIABLE 311 l>E JI •1'10 nE 2017 
COCACOLJ\ CASA Al.CALOIUDl:.Pl:NIJENC.lA VARL'Jll£ JO DE JllNIO DE 2011 ... . 

,.!Ill: COITEE SPOT PLAZA rLA<:IOO AC[VEJ>O 1800.00 ('\'Cl L~O\ ·-DrPARTAM.ENlO DE EDUCACION GUAGUAS LS<:Ol.ARFS . ,_ 194.1~9.86 ANI JAI. J<J IJ~ Jiii\ 10 DE 2017 
DEl''1_RfAMENTO DEJUSTICIA ESTACIONAMIENTO C'OLISE.0 Sl8?.SO )U l>E JI 11\10 DF. 2017 ·-01.:l'ARTAMENTO DEJUS'llCIA 6TO l'JSO AGl'AlllLLA CITYCENTFR Sl.JJJ.00 JI OE EN ERO DE 2019 

'f'KfrRFSAS CASALS ICE SKATING AR.rNA SJ.150.00 31tJllilUN10 DE 2018 
bN'J blll'RISEJOOINC. FUENTE llE l.A_!ll\:'.!iJ.H!!Q ~I .S00.00 JO Ill: l\ORll. OE 2017 
t' AliitETllClO. GABRIEL - l 7 ()f: OCTUBRE DE 2018 AGLIAUILJ,A !JOWLINU ALLEY $2.000.00 -FERROVIAL AGROMAN CU f Y VILLAMAR $700.00 JO l>E JlNIO Dli 2017 
GONZALEL VELEZ HERIRERHJ CAFETERIA CASA ALCALDIA Sl .200.00 JI DE MARZO DE 2020 

~ -



fACILIDAllF.S l\ll lNICll'ALES ALO\JILAOAS f'ONTINUACIONI 
NOMllRF. llF.I. COM EIU.:IO LUGAR CANNON IJE CONTllATO VENCI:: 

ARREl\1lAMIENTO 
JAV,\RIZNIEVFS TOMAS ESTACIONAMICNTO PIAYA $15.00 }II OEJllNIO OE 21117 
~--JIMMll! V[I EZ ROSARIO PASl:O RJ:AI. MARINA Sl .000.00 18 OE OCTUBRE DE 2017 
JOSE F.\flUO ANAZAOOn' R0\1AN PASEO RF.AL MARINA Sl.000 ll IJEENl:RODE2011 
~I IE MANUEL PCRFZ Cl~ RON_ FllEl'ITE DJ:.l.J\ JU\ ' [.NTIJD Sl.200.00 J I DEEHERODElOll 
~t>\Ri'llR CORPOR.\ TION tDl:N" YSi HOl l:L LAS CASCAllAS SI .500.00 MANTENIMIE.N1 U 1'(0 SE llA OEFINIOO 

I"-- - --

ESTAOONAMIFNTO MUNICIPAL JO OE JUNIO DE2011 -MARYIC PARKING SlJ00.00 
MARVIC P~llKING CRASHllOAT YARl<\BLE l!!J)£}UNIO ofio 1g 
M~NOOZA CARDONA EIJO!,NIO FUENlE OE LA JUYENTIJO $1 ,200.00 - JO Ill: JI '1'10 OE 2017 -~- -

f Ul:Nllf DlfiA JI IY[Nl UD l i11r; AGOSTO DE 2017 MlllllliL ARNER FIUUl:ROA ORFNCJ() $1.200.00 
NOSllK/\l.YS. INC. l'ASEO Rf:AI. ~tAIUNA $1.000.00 6 DE DICl£~UIRE DEW 17 
NOSllK/\LYS. INC. 2 PASEO REAL MARINA KIOSKO #2 $ 1.000.00 I> 111: Jl'NJU DE 2017 

l'llN ro AZllL. INC. PASEO REAl. MARINA $2.000.00 11 OE OCTUBRE DE 2017 -
RA~ll:.Y WE!>I XTREMECORP. SKA TE llOARO PARK S350.00 JO OE_g1.-..10DE1017 
RIVI.RA BARRETO. MANUEL A PLAZA LOS CATALANES -- S500.00 1q l>E Jlll-;10OE1017 -SllLRlff OF MONROE COUl'flY ACiUAOIUA cm· CENTER 6 PISO SS.000.00 JI OF. MAYODE2019 
SYNl·RGY. LLC JURL~DICCION DE AGLADlUA Sl l.019.53 lh llE Jll"JO DE :011 
TIRlJRONES DEAOVADILLA ll~ISllOLAA. IKC. ESTADIO L_lllS_A CANENA ~lARQl lEl GRATUITO 31 OE AGOSTO DF.2017 -llUill lNAI . OEJUSTICIA ES.I /\CIONAMll'NTO COLJSEO Sl.057.50 30 11f: JllNIO DE 2020 
lRIRllNAL CIEL PRIMERA INSTANCIA AGIJADll .LA CITY Cl:.NTl:.R Si 7.015.63 I~ IJE JULIO DE 2010 

MA• •UIN~§ Ile (,\FE -11.S.I. VENDING PUERTO RICO INC. VARIABLE (' N-ICI LADA 
"'"'.'"''.'""'< --- - - GRATUITO VETl:.llANOS AGUADILL/\NUS 11N1110S INC. /\OUAIJILLA Cl rv CFNTER -_23 llE ENl\RO DE 2<ll 8 --- ACiUADILl.A -W.R. 111\CYCLJNG INC. VARJAIJLJ; 30 DE JUNIO DE 2017 
7 SFAS. flEAl'H. IKC. PASEO REAL MARINA $3 ,000.00 4 I >E OCJ UBRE DE 2017 

- -NEURtl ·AL DIA ROJO -CONTl\A10 1:.Sl'A POR VENCERCE AZUL -CONTl\A 10 VLNCIOO 



legislature Municipal 

CE RTI F I C A C ION 

Yo, Dcnnisse M. Valentin Marcial, Secretoria de la Lcgislatura Municipal de 
Agwitlilla ceninco lo siguiente: 

Ln RC11oluci6n Niunero 63, Serie 2016-2017 lee: 

l'AltA RADICAlt EL PRl;SUPUESTO DE INGllESOS V ASIGNACIONES QUE llA 
DE llEGlll EN EL GOBIERl"D MUNICIPAL 1)£ AGUAOILl.A. PUEllTO RICO, 
DURANTE EL AllO FISCAL 2017-2018 

ram que asl constc hago estunp:ir el GRAS SELl.0 PEL ~IUNICIPIO OE 
AGUAOll,.l..A y firmo la prescnte hoy, 26 de mayo tie 20 17 

SELLO OFIC IAL . . / 
I 1 / /I 

/, ,/'l c,._,, ~ 
Leda. Dennlsse M. Valentin Marcial 
Sccrct:uio 
LcgiJlotum Municipa l 

flnAUIU-• '"'n~lllll• "i•ln,1111 
l.J1.~'S\'l4 1.11 '11.ll'<U Ill MH AillU .\ 

,,..,., ... l&I 4•11•••11• ~ •• ,., f u &llt~I ,.,., ,., •:•"• 
•11·1·•·111:1•tl 



M~9!~!g __________ L_><;_1s_LA_ru_RA_~_•uN_1ci_P_A1. 
RESOLUCl6N NUM • .fil.. SERIE: ?016-2017 

PARA RADICAR EL PRESUPUESTO DE INCRESOS Y ASICNACIONES QUE HA OE 
RECIR EN [L COBIERNO MUNICIPAL OE ACUAIJILLA, PUERTO IUCO, 
DURANTE EL AflO FISCAL2017-2018; 

PORCUANTO: 

roll CUANTO: 

PORCUANTO: 

POR CUANTO: 

PORTANTO: 

SECCl6N I: 

SECCi6N ?: 

SECCl6N3: 

La Ley 8l del 30 de agosto de 1991. scgiin CJlntendada, en $U Articulo 
3.010 (h) Radicar d Proytc10 de Resoluci6n dd £ln:5upuesto ~1un.U:ipal 
scsUn t-St:1blccc cl Artic:uln 7.001 de esta Ley. Podri. a su discreci6n. 
cumpareccr amc la l..q;i.sJatur.1 Municipal para prcscntar su mcnsaje 
pn:supuestarin en una Sc:siM Extraordinaria de ta misma csrecialmtnle 
cunvocada a esos fines; 

El Articulo 7 .00 l csutblccc como fee tut Umitc, el 27 de mu.yo Jc caJa aOO 
fiscal pil.nl presentat o radicar el presupuesto en la Legisliuurn ~lunicipal; 

Oc conform~ad con d Artieulo 7.002. lncisu.'i (~}. (b). (c). se ba.u fonna.r 
parte de c:sta RcwluciOn, uu estimi!do detallado de ingrtSO$ por origcn de 
JtCW'$0S, una distrihuc-iOn de asignactooes por depart!ltncntus., oficinas y 
01roa t:1rganlsn-.os y una rt-llleiOn de pw:stos regularcs; 

El Regfa.men10 lntemo de la Lct:islarura Municipal de Aguaditla. en Ml 
Articu!o 2.09. Scctic.in 0, (8), establece en l(lrma din:ctiva la cclebracton 
de t$IC Ac10 esi el Sa!On de Scs.ioncs de Ja Legislatura Municipa1; 

RESUELVASE LO SIGUIENTE POii ESTA LECISLATURA 
MUNICIPAL DE AGIJADILLA, PU£RTO RICO: 

Se aprueba, por la pn:s~"flle resolucitln la radicaciOn dcl Prcsupuesro de 
lngrcsos y Asis,naciones que h.un de regir en cl (iobicmo Municipal de 
Agwulilla, w=spwulienre al Ano Fiscal 2017·2018. 

El rroyec10 de Pl't'SUpuCsto de lngrcsos y ASi$113Ctones correspondicntc al 
Aiio FiscaJ 2017·2018. scrA rcferido a la Comis;ii>n de Hacienda de la 
Le~slatun Municipal para su eva1uaci6n y lucgo sc:r Jevuelto al 
Ejecutivo con Jas rccomendaciones dderminadas, parn su eprobaciOn. 

Copi:i de estB Rc.'1nluciOn str4 enviada a la Oficina dtl A~lde, Secre13ria 
~1unicipel y • las agenciat cnnccmidas. 

APROBADA POU LA LECISLATURA MUNICIPAL OE ACUADILLA, 
HOY .1L OE MA\'0 OE ?017 

~r~_,. 
Han. Rafa.el Ftm~ndez Nadal 
Presiden1e 

APRODAIJO POR EL ALCALDE DEL MIJNICIPIO OE ACUAOILLA, 
HOY .,lL DE MA\'0 DE ?017 

~~ ?> 
llOl'f.1:7tRl:tl!MnEND£Z MARTINEZ 

ALCALDE 

[SfAClO 1.15~ .\SOCl.r.00 ct- PUfRIO RICO 
lfClstAUJRA NtJNICIPAl CE ACIJAOllLA 

Ape:u lOdl) 24 1 AOIJO(hllO, Pve1lo Rico 00605 
(187J 991 . 1oos eltt 3201) •t.tx (1.!17t 882 668J 



Legislatura Municipal 

CERTIFICAC16N 

Yo, Dennissc M. Valentin Marcial, Secretaria de la LcgislaturJ Municipal de 
Aguadilla. Pueno Rioo: 

CERTIFJCO: QUE LA RESOLUCION NUMERO 65, SERIE 2016-2017; PARA 
FUAR EL PRF.SUPUESTO DE INGRESOS V ASIGNACIONES QUE HA 
DE REGIR EN EL GOBIERNO MUNICll'AL UE AGUAUILLA, PUERTO 
RICO, UURANTE EL ANO FL~CAL 2017-201H; PARA UETERMlNAR LOS 
SERVICIOS V PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS OFIClNAS V 
DEPENDENCIAS UEI. GOBIERNO MUNICIPAL DE AGUADILLA, V 
PARA LOS SALARIOS CORRESPONDIENTES: fue apmbw por la 
Legislatura l\tunicipal de Aguadilla. Puerto Rico, en la Se.si6n Ontinaria celebr..lda 
el dia luncs. 12 de junio de 2Cll7. con los vo1os afinnati-..•os de las/los 
legisladorasle;S l\.tunicipales: E'"elyn Hcm:indcz Tala,•era. ti.·1ire.tys Cruz Cortes. 
Melvin Barreto Ruiz. Davis Gonzalez Pumarejo, Jose R. Barradas ~-lejias, Ana N. 
Mendez Barreto. Mirta Sotomayor Gonzalez. Edwin Ma<0s Cardona. Isabel Gomez 
Ortiz. Albeno Torres Torres. David Morales Feliciano. Milton Morales Perez. 
f\.tirian1 Torres Ramos y cl prcsidcnte. sciior Rafael fcmiindez Nadal~ con el vo10 
en conlra del lcgislador ~tunicipal: Eliezer Rfos Santiago; hac.:ienJo c.:onstar quc 
existe una vacante debido a la renu.ncia de Julianna f\·I. Aldarondo Varg3s, Siendo 
aprobada por el Alcalde., Hon. Catlos M~ndet Maninez, cl dia 13 dcl propio mes)' 
aJlo. 

CERTlFICO: Ademas, que todos los lasllos legisladoraslcs Municipalcs fueron 
debidamente citados para la rcfcrida scsi6n. en la forma que detemlina la Ley. 

Y para quc as( conste, expido la presen1e y hago es1<>mpar cl GRAN SELLO DEL 
MUNICll'IO DE AGUAUILLAy firmo la prcscnie hoy. 13 de juniode 2017. 

Leda. De issc f\·1. Valentin tvfarciaJ 
Secretaria 
Legislatura Municipal 

EST ADO LIBRE ASOCIADO OE Pumro 111.CO 
lEGISLATt!QA tv1UN!CIPAL DE ACUAD!LtA 

Apc1todo Z~ I Aguoollro . Puert o Rice 00605 
{787) 81~ 3~00 fox (787) ae2 6-683 



R£SOLUCl6N NUM. A SERIE: 2016-2017 

r ARA FIJAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y ASIGNACIONES QUE HA 
DE REGIR EN EL GOBIERNO MUNICll'AL DE AGUADILLA, l'UEHTO 
RICO, DURANT E EL AN(l FISCAL 1017-1018; PARA OETERMINAR LOS 
SERVICIOS Y PUESTOS NECESARIOS EN TODA$ LAS Ol'ICINAS Y 
DEPENDENCIAS DEL GOBIERNO MUNICIPAL OE AGUAOll.LA, Y PARA 
LOS SALAIUOS CORRESl'ONOIENTES 

POR CUANTO: En virtud dcl Capitulo VII - Pn:supucsto Municipal, de la Ley 
NUn1. 81 de 30 de agosto de 1991, segUn <.."Omcn<lada, conocida 
comu Ley Ji: Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado 
de J'tuerto Rico, cl Alcalde <lei fvlunicipio de Aguadilla. Puerto 
Rico, present6 cl proyccto dcl Pn:supucsto de logresos y 
Asignaciones para el Aila Fiscal 2017-2018; 

!'OR CUANTO: De confonnidad con cl Articulo 7.002, Incisns (a), (h), (c), se liacc 
fonnar parte de esta Resoluci6n, un cstimado detallado de 
ingn..-sos por origen de recursos. una distribuci6n de asignacioncs 
por dcpartamcnto.s., oficinas y otros organismos y un:i relaci6n de 
pueslOS regulares~ 

J>OR CU1\NTO: l~a Cc.)misi<~n de 1-laciend.a esrudi6 y cvalu6 cl Pn.-:supueStC) p<lr.l el 
Aiio Fiscal 2017-2018, y rindi6 infonnes rccomcndando su 
aprobaci6n: 

POR TANTO: RESUtLVASE LO SIGUIEN'l'E POR ESTA 
L EGISLATURA MUNICIPAi. DE AGUADILLA, PUERTO 
RICO: 

SECC16N I: Aprobar oomo por la prescntc Rcsoluci6n se aprueba el 
I,resupucsto Funcional a regir en el 1\fio Fiscal 2017-2018. en el 
Gohiemo Municipal de Aguadilla, Puerto Rico, disponic':ndose que 
ta Oficina de F'inanz.as n.."Caude las cantidades que sc prcsup<.,ne 
han <le producir los recursos quc sc consignan en la Secci6n de 
lngrcsos la 1,;.ual se luce fonnar partc de esta Resoluci6n. 

SECCl6N 2: Es voluntaJ de es1e cuerpo LcgislatiVt) Municipal que el dinero 
asignado para la partida de c.11.)nativ·os, se incluyan y figure en una 
global, a lc)S fines de que la otorgaci6n de-d()nativos se llc\•c a 
cabo confonne a las (>rdenanzas vigcntc:s sobre (lonativos y l:as 
decisiones de csta Legis1atura f\.tunicipat 

SECCl6N 3: Que dichos recurses sc destinen para ateoder el pago de los gastos 
<le funcionaJniento del Gobit.'TTIO J\.tunicipal de Aguadilla de los 
rengloncs de Fondos Municipalcs (incluido el IV\J) por la 
cantidad de Sll,385,347.00, Fondos Estatalcs I'"' la cantidad de 
$10,226,186.00. y una Contribuci611 Adicional Especial CAE 
$4,749,077.00. 

SECCION 4: Aprobar, oomo por el presentc sc aprueban, Ins puestos 
com1lre:i1didos <.."Il las categorlas de confianza y de Ctlrrera que se 
consignan en Ja rctaci6n tJc puestos, la cual se hacc formar parte 
de c..-sta Rc:slliuci6n. 

SECC16N 5: Sc tlrdena a la Directora de Finanzas de este f\•tunicipio. cff:c.:tuar 
en tos libros de contabilidad. )(-S asientos pertincntcs a los lines de 
dar cumplimientos a las disposiciones de est3 Resoluci6n. 

EST ADO llBRE ASOCIAOO OE PUERIO RICO 
l EC.:SLAi URA MUNICIP~L OE AGUAOIUA 

.-.i:iorroao l -' I Agv<.> tfillo, Puerto Rico 0060$ 
.787) 891 · 100.5 • . 3200 F-(781) 882 6683 



J>AGINA 2 
RESOLUCl6N NUM. 65 SERIE: 2016-2017 

SECCl6N6: 

SECCION 7: 

SECCl6N 8: 

Por la presenre se declara que-las disposiciuncs de csta Rcsoluci6n 
son independientes y scparablcs cntrc sL De cualquier secci6n, 
p3rrafo~ oraci611 o cl3usula fuera declarada nula por cua1quier 
Tribunal no afectani la validez de ninguna otra secci6n oraci6n o 
cl3usula de la misma. 

Las disposicioncs tic csta Rcsoluci6n comcnz.anln a rcgir el l ro de 
julio de 2017. 

Copia cenilicada de esta Resoluci6n para la acci6n 
correspondjente ser3 enviada al Oepa11an1ento de Hacienda, a la 
Oficina del Comisionado de Asuntos MuniciJ'llles (OCAM). a los 
Departamentos y Oticinas de Operaciones de cstc Municipio. 

APROBAllA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUADILLA. 
HOY .J.L DE JUNIO DE 2017 

Leda. Dellllissc M. Valentin Marcial 
Secrctaria 

Hon. Rafael Fernandez Nadal 
Presidente 

APROBAllO POR EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE AGUADll.LA, 
HOY __!L llE J UNlO DE 2017 

.~-== .2 
HON. CARLOS MENDEZ. MARTINEZ 

ALCALllE 



• lUOdilla • 
=--~· !TY.""""" ... '"""'"°" SECRETARIA MUNICIPAL 

---~== 

25 de rna}'O de 2017 

Sra. Wmda Gonzilez 
Oficial de Prcsupucstu 

D•marys Medina 
Stctt.taria f\•tunicipaJ 

INFORMACION PARA PRESUPUESTO Wt7-2018 

;\djWlfO relacii)n Je coottatos1 una aproxi:maciOn a si;:r otorgada para cl :Vio Fiscal 2017-2018: 

A. Head Starr (Arrendan>.iento): Hacer n-quisicion cada aiio fiscal 

16-128 Enrique Fcnu Diaz $400.00 Local paa J.Jead S tan $4,800.00 
1 ·iw-15 I 30-jw>-20 Bo. l\lontai\-a 5«.'tor Campo 

Alegre {Cc-.ntro ~lontaiia JI) 

16-127 Entiqve fetter Diaz $425.00 Local pan I-lead S tart $5,100.00 
1-jul-15 / 30-jun-20 Bo. ~fontaiia Stttor Campo 

Alegre {Centro Montana I) 

16-137 Krimilda Alvarez Cruz $450.00 Loa1r11a 1-le:i.d Scart $S,4(kl.OO 
1 ·jul-15 I 30-jun-20 Bo. Borinqucn Sector Jobos 

17-163 Rev. tlCctor Luis Nieves S375.00 Loa.I para J lead Swt $4,500.00 
Iglesia Prcsbiteria.na 
ANTONIO BADILLO Pobbdo San Antonio 
1-jul-136 / 3D-jun-19 Calle ~vfunni R.iveta 

15.()263 Elcutcrio L6pez Ramos $700.00 Local pata Hc.td Sutt $8,400.00 
l·ago.14 I 30· jun· 18 l~o. IJotinq~a.en 

16-245 Sinc>elo Pn:sbiteriano $600.00 Local para Head St.a.n Jaicoa $7,.200.00 
l~orinquen /\'•e. f\.larina # 119 
22-jul-15 /:lo.jun-W Calle Yum et l\f.arin 

anw.I 

anual 

anU21l 

UlwU 

anwil 

anuol 

I0-1457-J fem.ti Enterprist :s. $1,500.00 Local para Head Stan $9,000.00 6 ~tf.:SES 
JosC ~lanucl Fttr.ari C:alle ~·fuOoz Rivcrll 
31dic· 16· .30·jun· 17 ~$CO urba.no Jet p~~blo 

ESTAOO LIBRE ASOCIADO OE PUERTO RICO I MUNICtPIO AUT6NOMO OE AGUAOIUA 
Apot tOdO 1008 vs AguodillO, PvetlO Rico 00605 

lfl, J787J 891 · 100S EXl. 203S, 20SS FAX 17871 882· 608S 



• • 
P:igina2 
lnfonnc de Prr:supuesto 

B. Abogados: 

17-175 LcJo, Luis j, Sanchez S3,000.00 Ascsor L<g.tl 136,000.00 / •nu.I 
l -jui-16 I ll-wc-16 

17-175-A 12-31-16/30-JVN-17 
17-175-B 5/MAY0/17 

17 .. 236 Roklin y Na.,·cdo La'\1.• 
Office 

A 19-jul-16 I 30·JUN· l7 

17-2.17 Roldan y Nov.00 I.aw 
Office 
19-jul-16 I 30-JUN-17 

A 31 · Jic-16/30-jun-17 
B 1 jun l7/30jun 17 

17 -176 Bufctc Rivett Di:u 
1.;u1. 16 I 31die16 

A 3 nov 16/31-clic-16 
n 31-clic-16/30 jonl 7 
C 1jun17/30 junt 7 

17-108 Ledo. 011cat \ 'iizqucz 
Quinones 
1 ·iul-16/ 3 l-<lic-16 

A 31.Jic-16/J-O.jun-17 

$18,000,00 ....,, 
• ($6(}(),00) 

10'!.=tidaJ Ascsor '-<gal $593,113.70 sem. 
dtiru.nduto (Jh:tno.nrios ronciogentes) 

u.1~.00 

$9,000,00 .Ascsor l.cg21 

$2,500,00 .o\ sesor l.cgal 

$2,500,00 

$18,750,00 

$18,750,00 
-(600.(MJ) 

$27,Z;O.OO 

$18,IJOO.OO 
$54,500,00 
-($1800.00) 

scm. I 

scm. 1.. 

..,,., 

s 1 s,000.00 r '''"· 430,ouuo;;• 

$15.000.00 

$15,000,00 , • .,,_ 17~258 Lab. Yanitzi.a lrizany 
20-julio-16 I 31 -wc.16 

A 31 ·Jie· l6/30-jun-l7 
Sl5,000.00 , u ? 

+>0 oat! o." 

C Consulrores: 

17-1 163 CJ).<\ Din l\·f.artinez .. Comprcht$ivc a.nual financial reports" S 140,3 t S.00 
10 fob, 17/31=18 

17-202 ·A E. Co!On y A•oci.do• 
31-<lic-16-30 JUNI0-17 

17-139 ACE En,•ironmental 
1-jui-16 / 31/clic-16 

1\ 31-<lic-16/30-jun-17 

conrulotoria. :.a.dm. $5,000,00 
S IO,OIMl.flO 

Consulror 122.SOO .. J $em. 
/\sesoxamienco tCcnico r adm, E.n a.sunros ,,.. ,....n 
Ambient•l•s. salud y >egwid>d 4 ~I \:)!JV 

S22.50QJI() / 

• 



• • 
P'1/lin11 J 
Jnf(Jnnc de Prrsupuesto 

16-1"69 Rom.in Toro & Co. SingkAudu 1~2.00).00 

28 msao 16/ ll-= 17 
D. Forocopjadons: 

11.110 Xrr<>X Corp. fo1ocopiadon Xcf'Ql $)45.09 anwl 
(l>mg. fr:J('talc-•) 

17. 110 Xert1a Cc)rp. Fococopiadotll X-erox $1.959.72 anu.l 
(Secc. 8) 

17-111 Xcn>x Corp. f'otOOOJ'i~dora Xerox 
(1\rcltlvu Central) 

$2117.26 anuol 

17-126 Fotuoophtdon Xerox 
(CIUM)-manL 

1$-1790 Xerox Ca'I'. Fowaip;.<kia X..Os $2.(164.72 anu.l 
(CJUM}-lcaJc 

17·112 Xernsc U>rp. Fotua>piodun X..Os 11.1)9.~ 
(Audimtii ln1mu)manL 

17-IU XunsCo'l'- Futoeopiadon Xcns Sl,1)9.~ ... ua1 
(Polida murutr"Jl•J}· mane. 

17. 114 Xe.tox Corp. FotocopW::lon. XcrOJC $858.10 anual 
(Redclaje) 

11.1 u Xen'x Corp. Fn1ocopladora XC!rox 
(Comp ell$) 

$1,139.64 anual 

17-116 Xcrt)x Corp. Fo1<icopl.aJott Xt:rOJ Sl,119.<,_. anwl 
(Rec;. Hwnanu1) 

17-117 Xcrn:x Carp. FococvpiaJtm Xerox Sl,092.114 •• ....i 
(Biblia<<ea San i\n1.) 

17-118 Xcm. Carp. Fo1oaipildnn .x...,. 11 .09"-84 
(F'aww.t) 

17.119 Xm>•Carp. Fouxopiadan Xm>S Sl,139.6-1 
(Ow)) 

17-120 Xcrus Curp. Fotocopiadnn XC'ro• 
(t'..lir. publia") 

Sl,139.~ anual 



• • 
Pjgina 4 
lnforme de Presupuesro 

17-138 Xero• Corp. Fotocopiador.:a. Xerox $556.03 anual 
(f\lanejo de rmcrgcncia5) 

17-188 Xerox Corp. Fore)C(>piadon Xerox $.154.37 anu:il 
(f rat1$portc E5rolar) 

17-189 X('.rox.Corp. FotooopUidot<ti Xerox $716.26 :lRWIJ 

(Obtas PUblicas) 

17-121 Xerox Corp. FotooopiaJor.1 Xerox $958.14 anual 
(Secrctari:a !\funicip2..l) 

17-1" Xerox Cotp. fotocopiadora Xerox $2,000.04 anual 
(Oficina l'lanificaci6n) 

17-12.) Xeroi Corp. F'otocopiadon Xerox $951.88 anual 
~'luseo 1\nttopol6gico) 

17·127 Xerox Corp. Fotocori:i.dora Xtrox $4,106.16 anual 
(Oficina :Ucoldc) 

15-936 Xerox Corp. Fo1<.copl:u.lot-a Xerox $4,247.16 llnw.I 
(Oficina 1Ucaldc) 

17-124 Xerox Corp. fotocop~dora Xc.rox $1,092.84 11..n~l':l.I 

(Recrcaci6n y Dcrone) 

17-128 Xerox Corp. Fococopiadot'2 Xeroit $419.28 anual 
(Cenuo Cai1nital)) ...---16-196 Xaox Corp. Fott1<.:opiadora Xerox - $800.37 anual 
QicadSun) 

16-196 Xerox Corp. Fotocopiadon Xerox - $197.67 V' anual 
(Hc.d Start) 

16-196 x.,.,, Corp. Fntncopiadn" Xe~l43.39-C apual ? (HeaJ Stan) _ OTAL HEAD START: $13,697.9 

17 -173 Xerox Corp. Forocori1dora X.c:rox 
~· (Head Stan) $2,739.00 anual 

1 7~J72 Xerox C>rp. Forocoptldon Xerox - $1,120.82 
(head Stan) 

/ 17-171 Xerox Corp. Fotowpiador:a Xerox - $1 73.57 anua.l 
head St:i.rt) 

16-111 Xerox.Corp. F'otocopi:i.don et<>• - u;6.oo 



• • 
Pi&'"na.5 
Jnformt dt Presuput."$10 

17-174 Xttax Carp. F~X"""' 1-16.57 ....w 

I 7· 1.16 Xerox Corp FouxupUdou Xerox D.11' ....w 

16-Zill Xerox C-'''I'· 
(Log>ol>rura Mun.) 
Fotooopisdou Xerox Sl.131.IJ8 onu.l 
(Ltgt1larura ~fun.) 

16-2.00 Xerox cnrp. FocvooplitJvCt X.c:roi 11 .572..18 anua.1 
(:\u.mblca Mwl.) 

17-137 Xerox Corp. F'orocoi\iadon Xtt«>lt $140.58 anw.l 

17-129 
(A .. mblc• Mw>.) 
Rvitas T1ubl1a1 $2,793.87 

14-1576 Rcnta P\lhlic11 $2,418.00 

17·130 Xerox Foc.ocopla.OOH Xt'1os $1211.70 •nu.l 
C...tto Enn1. 1 ligucy 

1'· 15811 Cmm; F.n ••~ ti it;to<)' 16711.48 

17-00:? FomropudonX.'°' IJ05.47 
~cuc:&Ju) 

17.00) Emp<t.uMun. 1369.10 

17.oo4 Pisa Pswuj< $244.80 

15-934 X<rux Corp. Sttrt1t.rU f\tunlcipa_I $2,301.00 "11121 
17-131 Sette-tnO.. /\I unitrpll 11 ,131.26 

I 5.935 Xcn.x Corp. Dibl.iott.ca El.1:c. 12.1 ".20 anual 
17·1.12 Bibliotca l!Jcc. $.J0'>.38 

IS.160 Empraa• 1'.luo. $1,058.40 

17-125 Bit.lio1 ... Elco:. $4.5311.81 

17-133 B.ibl.or-te::l Elcc. 15,1611.41 

11.135 Biblioua El«. $128.00 

15-1688 Xerox <:mp. Bibliotta Clcc. $1 5,690.12 xol12I 

14-100 RICOH f""""'P"clo" de I> S9,i99.88 ...,ua1 
ZS.f d1-1'/2S-Ccb-l 9 Bib6otcca JJlcct:r6cuc::. J' un• 



• • • 
Prlgina 6 
lnfonne dt= Prrsupuesto 

E. ltfetro Post:U: 
17 226 Pun<y &.·es root>g< M_.M..,...,..,,_n> 1930.00 5 maa 

TIO<her & Co. (S<acw:U Muniapol) 
1.agono-16 / 31~·16 

17°852 P<""'1 llnwes rootage Mrter-M.mtcnimienm $I, 116.00 scmesue 
TIJ<her & Co. (~'*"' MunidpaQ 
l-Cl.lcro-17 / Jl) .. jUfl• t 7 

17 .154 l"lmc)' Bowes 
1-jul-16/;l().jwi· I 7 

16-486 A 1' & T Mohility 
I oct. 15/JI c><t 18 

F. Subasms: 

Tclcfonia c Internet 
Cementtri.c• \ 'c:ttranu 

17-571 WEST SECL'Rm' ~ c..,,.,,...,.. \ 'c= 
l/ft<l/16.31/d.:/16 
WES I SECl. lUIY Scguri<bd c..,,..,1tt10 \' cttnllO 

31/DIC-16/.l().JUN· l 7 

17-157 0.,.. El<Tamn..,.;.... inc. 
l1ulio- l6 / J l -di<-16 

A J 1 / JJc-16 / .llJ.jun-17 

17- ISJ Jorge lC..ano•& 
I ·J ULl-16/ 31/DIC-16 

A 31/dic-16/JO.juo·17 
17· 14J2 Xa'-i~r Rdz. Firpo 

18 abril 17 /30 jun 17 
17°1433 Xav~r Rdx. Firpo 

17 abril 17/30 jun 17 

C. Ottw: 

17 I~ The Phoena Computy 
1.,u1.16 /~11 

17 · I 00 S.n"" C<imposttt 
AnJScmas 
1-ruH6/Jl-&·16 

A Jt..d.c.16/»jun-17 

Fumigadbn 1-lca~I S1a11 

S-720.00 anual 

$29,835.82 mu! 

$17,000.00 

130,408.00 SEM 

$8,700.00 
SS_.i'00.00 

$6,720.00 ) 
J ,300.00 

$100.00 -l 

$2,000.00 1 

$ 5,100.00 

$7,800.00- ........... 

17,aoo.oo I ? 0 
./' 



.. 
• • 

P;igina 7 
l nforme de Prrsupuesro 

17-16-1 A&ociaciOO Pru-Albtrgv< Alhttgu< dt Anim,i.. 
r Pror<a:Wn tit Animala 
1-julio 16/31-cbc . 11, (APAYPA) 

A Jl .{JIC-16/30-JUN-17 

17-11 Every Day o, ... Inc. S.rviciot tit lntrmct y 
1-jul-16/ 31-<lic-16 ttkfoni.a 

A 31/DIC-16/31-ro<ro-17 
8 Jl-cncro-17/ 28 fcb 17 
C 28 Id> 17/ ll ~WIZO 17 
0 JI ~L\RZO 17/ 31may17 

17-10 E,-erycby Daca, hlC. 
1-jul-16/) 1..Uo- 16 

A 31-<lie-l 6/ 30-jw>- 17 

17-2.ll Julio Vazquez Rodrfgu<a 
18 jul 16-31die16 

A 31/dic-16/JO-jun-17 
II 

17-162 M<>eo Eco-P.ut 
(a 1c:n.ido •umm.m en cmnua) 
llu"J 31.di<-·16-3'~JUN10·17 

Serricio dt ln1erne1 
(Jtt<>g. F<<l<t>k•) 

• 
S7,SOO.tJ() ~ •cmtruc 

l) ouu 
I ' 

$7,500.00 

$78,+H.OO 

13,074.00 
13,074.00 
13,0H.OO 
~6,998.00 

$6,873.CXI 

7,713.00 

a.nu.al 

H.810.00 

S4,l!ll0.00 
-(11-18.00) 

S M,000.00 

17-152 fondo paa cl Fumcnto Jc Sumlnistrl) Je Lei:J1" $37,500.00 anual 
b IndU$WA Lechcrl r .. .,. 
l/julio/ 16-30-jW>-1 7 

16-1044 Rod; Solid Toch..,qpcs 
29cnero 16/lO~I 

Siu. Automatwdo s 118, 788.68 

.\ s I, 187,880.80 

17-156 Rod Solid T <Chnoloi;>tt 
I /julio/ 16-30/ junlv/ I 7 

\>'inual CoUcctor SI 1,988.00 

17-156A SI, 187 ,880.80 

14-!<53-E First ~tedical I lti•hh rbn Plan Mi..ti<o SI ,:1-0J,614.00 an\aa1 
28 r.b 17-28 fcb 18 Emplcado 



.. • • 
P:igina 8 
/ nfonne de Prr:supuc-sto 

17-099 Toul pctrokwn PR 
ljulio-16/ 31 ·DIC-16 

;\ 31die 16/30 jun 17 

17-850 Srncrgy, Ll.C. 
16-cntt· 17 I l6-.btiJ .. 17 

• 
:\btStecimit'-nto combustible $195,000.00 
Y lit:rv. Re:lacionados: flot:a vchicu.los 

$195,000.00 

..\carrco y dispo11ici6n $144,780.00 mm 
Jdperdicivs 16lidos 

"* NOTA.:Conuatos para prog:r:am.a de radio» teletrisiOn dcl ?-.tunicipio. • 

Noclle de Logros 
~ ... tens2;jc: de Presuruetrf1 
EoceoJjJo de Nav:id~u.t 
J\criYidades de: Re.yes 

Acu'Yidades: 

Cierrc de \ .' er::ino 
Ob de las Sccrt't.iria 
OU de ?i.fadtc:s 
Dia de I)aJrcs 

1'.fac:suos 
Fle:sw Jlarrooales, TrtnsmisW'.>tl 
Radial c.tc las Fiesf2s 

-coNTRATO QUE TENGA SEGUNDA FECIIA INDICA QUE TIENE 
UNA ENA/JENDA AN"ADIENDO TIEl\FPO Y CAJt,fB/O 



·-
CN 07g,o,u79 
REV Ol/14 

ESTADO LIBRE ASOCIAOO OE PUERTO RICO 
AUTORIDAD DE ENERGIA ELECTRICA OE PUERTO RICO 

Wl"'W.aeepr com 

12 de mayo de 2017 

Hon. Carlos Mendez Martinez 
Alcalde 
Municipio de Aguadilla 
PO Box 1008 
Aguadilla, PR 00605 

Estimado senor Alcalde: 

SAN JUAN. PUERTO RICO 

APART ADO 3&fla7 
CORRt.O G£NERAL 
$AN JUAN PR 00936...4M7 

La Ley 4, Ley de Revttalizaci6n de la Autoridad de Energia Electrica. aprobada el 16 de 
febrero de 2016, establece un mecanismo para que los municlpios logren eficiencia en 
la utllizaci6n de energla electrica mediante el establecimiento de un tope maxima de 
oonsumo anual durante un periodo de tres anos. Ademas, las municipios estaran 
obligados a reducir este tape m3ximo par un cinco por ciento (5°4) anual durante los 
tres ailos slguientes a la aprobaci6n del Reglamento. la cuat dispone que comenz6 en 
et ano fiscal 2015-16. No obstante. nose considerara dentro del calculo del tope de la 
aportaci6n a las municipios por CELI la facturaci6n par consume de energla de 
instalaciones pUblicas que albergan corporaciones o negocios con fines de lucro, los 
cuales pagaran por el servicio energetico. 

Para et aiio fiscal 2017-18, se proyecta que la facturaci6n de energla de su municipio 
sera po~.$1,977,393. El lope maximo de la aportaci6n por CELI representa un total de 
4,307;719 kWh. el cual se estima en ~964.748. De continuar con la tendencia en su 
consume. debera separar de su presupuesto del 2017-18 la cantidad de $1,012.645 la 
coal representa eJ exceso del consu'J10 sobre la aportaci6n del CELI mas la facturaci6n 
de las instalaciones con fines de )ucro. Estas cantidades estimadas estan sujetas a 
cambio, segun se establezca en e,1 Reglamento aprobado por la Comisi6n de Energia. 

Cordialmente. d~~-.v 

Director, lnterino, Finanzas 

"Scimot un pa!n:ino con 9'•1Clalt cit opo11unld~H •n el empl1:e1 'J llO dl&,rrninrnos JlOf tRGn Cle rau, cotor. &ex;o . .cite:!. ongi1n $0Ciil o 
n~n• concllclOn social. 1n1<ae10n ~lea IOtM po11i.:as o ~•llgiotn: por "' 11icbm1 o Mr perc:ibkte(o) eorno ylctim• °' "'~ 
do~&llct. 891NIOn s.x11\111 o act<tio . .., inl::iortaf es1ado dv( 0tlenc.act0n ffll~I. kl$111!4ad de~ o HtebJs fliOrMorlO: llot 

lmptdrn.,to 11$1co, mental o ambos. 11or conOiciOtl cM 11-.ranci(a)o poi it1kitm1a6" ger.tlic&-M 



• ,._:. 7. GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~.o ' ,.,~ Oficina del Co1nisionado de Asuntos f\1unicipales .. .. ~ 

29 de marzo de 2017 

Sra. Noemi Alfonso Valle 
Oirectora de Finanzas 
Municipio de Aguadilla 
PO Box 1008 
Aguadilla. Puerto Rico 00605 

Estimada senora Alfonso: 

• 

I 

Cumpliendo con nuestro compromiso de hacer llegar la informaci6n necesaria 
para la preparacl6n del Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto General Ario 
Fiscal 2017-2018, ir.cluyo el INFORME DEL VENCIMIENTO DE LA DEUDA 
MUNICIPAL con las cantidades estimadas de Obligaciones Generales 
Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales Pagaderas de 
Fonda Ordinario (Anajo II), si aplica. Este informe incluye los prestamos 
desembolsados hasta Marzo 2017, segun informaci6n suministrada por e l Banco 
Gubernamental de Forner1to, Area de financiamiento Municipal. 

De necesitar informaci6n adicional, favor comunicilrse a nuestrv O ficina, al 
teletono (787) 754· 1600 extensi6n 236. 

c 

Es an Morales Diaz 
C misionado Auxlliar 

sesorarniento. Reglamentaci6n 
e lntervenci6n Fi.seal 

Anejo I y ii 
ct: Director de Presupuesto 

!>ett01 lre-s Monj1t<ts., Calle Ane,el Buonomo •360, ffato Rev. r R 00919 
a:- 787· 75'1·l b00 ~ 787·764 -6845 

f>O Elox 70167, San Juan, fl" R. 00936 8167 
~ www.otiu·n.pt.gov 



• 

• 

~l unidpio 

ACUADILlA 

"' f'~/1< 

;'~ GOIJIERNO DE PUERTO RICO 
~-..!"' Ollcln• dat C'.omiJioa•llo do Alu.nto• t.hmiclp1le1 ... . 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACIQN E INTERVENCIQN FISCAL 
CEITTRO OE EST ADISTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 20 17-2018 

PRESTAl'.105 l'i\GADEROS CON FONDO CAE 

Principal lntc:r~t 

53,130,000.00 Sl.30S.OOO.OO ~103,(~XUXl $63, 195.511 

$2,330,000.00 s I .9!0.000.00 M5.0IXl.ll0 s.52.696.0U 

$4,385,000.00 U,NXl,000 00 SJ2.5,(MXl.IK) 599,285.<Xl 

$1,160,000.00 5970,000..00 5.10,0lklCXl 526.WOO 

SU.0,000.00 S2lll,lXIJ.OO SS,lnl.Oll 56,1117.00 

s I 8>,000.00 SHS.lXX>.00 SSJXll.00 S3,999.50 

51,.175,000.00 $1.25(),000.00 $40,(KXICXl $71,456 2.5 

5220,000.00 $18(),(100 .00 55,CKXl (I() 510,312.50 

$3,040,000.00 $2,(1 .. 5,000.00 $75,CllXl.CIO SIM, 1B1.25 

Total 

1611,195.5() 

117.<1%CIO 

224.285,!Kl 

56,807.(1() 

11.107.(1) 

8,999.50 

111,66 2S 

15,31251) 

2•1.18J .2J 



• 
~tunidpio 

6GUADILLA 

• 

2&-Mar-17 :NI l"M 

.. ' tJ~ 

:·~, GO Ill ERNO DE PUERTO RICO 
~~~ Oficiq,1 dcl C'omi•lon.•do de Atuntot t.1 1111iolp1le1 . .. 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTAOON E INTERVENCION FISCAL 
CENTRO OE EST ADISTICAS MUNICIPAlli 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 20 17·20 18 

l'RESTAl\fOS PAGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Orlgjnal Balrooc a Jul 2017 Principal lnttrr.ses 

$715,000.00 S<i:llltKJ0.00 520,(l(JU.(l(J $39.512.50 

$1.700.COO.OO SJ _!113.COO 00 ~0.001 IXl S95,9!8.7S 

SU,"'0.000.00 S1=500000 W,(Ol.111 SiS,331...25 

5a,s30.000.00 S7,W5,()1)100 st 70,ll.IO.OO SSCP..881.25 

$5,7.tS,000.00 SS,5.55,0(1(}.00 s1 D.5.ornoo 5.350.718.75 

SJ,:ISG,000.00 $2,71()10IKl.rK> $99,0LlO.CXJ $1()3,875.00 

$(,'1(1,000 00 ~582,IXIO.OO Sll.000.00 $21.825.00 

St.000,00000 51146,IXlQ,OO 530,00000 $31.725.00 

SI , J 00.000 00 S931UIOOOO s;i::.000.00 $3;.175.00 

S>,()65,000.00 S;:.410AX•l 00 SL'S,lXXl.00 SJ48A17.25 

Tot.al 

59,512,!ij) 

135,91813 

160.331-Z 

672.881~ 

455,718.75 

202.875.0ll 

42.825011 

6t.ruoo 
67.175.00 

m.~17.23 



• 
Munldpio 

AGUAPll-bA 

• 

•. ~tJ., 
:O'- I GOBI ERNO OE rUERTO R1CO 
·~~.. OtKln1 dd Cotnl1lon1d@ di AtlllUtll ~'u.nldpalct 

••• 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 
CENTRO OE ESTAOISTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA OEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 201 7-2018 

PREsTAJ\.105 PAGADfROS CON FONDO CAE 

Contid.td Original B.alance a Jul 2017 Prindp.al 

SJ,210,000.00 SI .525.IJIXI Cl:> $175,000.00 

$805,000.00 5380,UO!l 00 $45,000.00 

$1.~0.000.00 sns.00000 $70,000.ClO 

$3,015,000.00 $1 ,!120,000 00 5225,000.00 

$2_165,000.00 $1,275,(Xl(J,fMJ 5100,000.00 

51,255,000.00 $825,IXIU,!XI $50,000.00 

Sl,795,000.00 St,195,000.0I) 570,000.00 

s 1.195,000.00 S 1, 195,(l(IJ 00 510,000.00 

51 ,()10,roJ.OO si;o.!0100 585,000.00 

St . 913,000.00 SJ 300.IDIOO 575,000.00 

lnlcrcsc1 

$77,045.75 

$19,150.25 

537,260.50 

546.936.75 

566,540.00 

539,IJ83.00 

557,941.00 

5>t,9·U .OO 

510.~00 

$63.06.3.50 

Tola! 

lSlAJ.15.75 
(,1,150.25 

107,260.50 

271,916.75 

166.SJO.OO 

89.983.00 

127,9-ll.OO 

IZ'.9-11.00 

95.moo 
138.063 50 



• 

• 

Munldpio 

AGUt\1111.LA 

Tot•I 

.. •11#' =11·-:. GOlllERNO DE PUERTO ruco 
- . 1 
' '}.

1 
,; On1:lt11 dd Con\lalCintdo dt A11.1n1nt ~tunklpoln . .. 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 
CENTRO DE ESTADISTlCAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2017·2018 

PREsTAl\105 PAGAOEROS CON FONDO CAE 

C..otidad Orii;inal D1l1nce •Jul 2017 Pt-lndpal lnleres,.. 

$63,388.ll Sl,859,250.00 

$65,785,250.00 

51,109.250.(Xl 

$48,800.250.0Q 

$135,000.00 

s2.432,ooo.oo :!2;145.463.72 

Total 

198,388 2l 

S:l.8Z7;Jft.1,'72 

NOTA. U~ in.lonno incJup Im rrestJ.mot: desembols.sdnt 1'1.tstt >.l•M't'I 2017. qun Worme del tlanco Gt:bemamt'ntal J~ r~mto 

1.8--f\1.ir· l? l;•J rt-.t 1\ntjol r.iv .t of4 



• 

• 

Munic.ipio 

AGUADILLA 

Total 

• ~ ~ GOBIEllNO DE PUERTO RJCO 
\""~ ')~ Ofidn1 dd Comi:fion•do de M1;1nio. M111tlclpalce 

:. !- • 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACIQN E INTERVENCIQN FISCAL 
CENTRO OE ESTAO[STICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2017-2018 

l'RESTAJ\fOS l'AGAOEROS CON FONOO ORDINARIO 

Cantldad Original Balance a Jul 2017 Principal lntereses 

$1,795,000.00 5.3,0"...5 ,000.00 $195,000.00 $82,077.5() 

$25(),!XX.l.0(1 $170,(J(J(l.00 $10,000.00 $1,627.00 

SI, 940,00:l.CX) Sl,IH9,0(X.l.OO $57,000.!Xl $62,524.58 

$.1,180,000.00 $2,681,0CX).00 $96,000.(Xl $1(}!,654.58 

$2,105,000.00 $1,776,000.00 $63,000.(Xl $(\6,037.00 

$12,270,000.00 $9JITT.OOO.OO $UJ.OOO.OO $3]6,920.66 

Total 

277,077.50 

14,627.00 

119,52~.58 

197,654.58 

129,0.17.00 

737,920.66 Of/ I) I 

Nffi,\ : F.ste ii\fo;me i.ntll.l}'e 10$ pr('Sht.mocs d(_'~embolsados hasta f\.larzo 2017, scgUn inlorme del Banco Gubemamental d~ Fom<·nto. 

28· >..•l3r·17 3.39 P~I Ant'!jo n r:i~ t ofl 



• 
Cucnta 

03·13-01-00-00-91.02 
03-13-01-00-00-91.07 

03-13-01-00-00-91.08 

03-13-01-00-00-91.10 

03-13-01-00-00-91.31 

03-13-01-00-00-91.41 
03-13-01-00-00-91.45 

03-13-01-00-00-91.51 
03-13-01-00-00-91. 71 

03-13-04-00-00-92.01 

03-13-04-00-00-92.15 
03-13-04-00-00-92.25 

03-13-04-00-00-93.01 

03-13-04-00-00-94.06 
03-13 -04-00-00-94.11 

03-13-04-00-00-94.21 

03-13-04-00-00-94 .51 
03-13-04-00-00-94.63 

03-13-04-00-00-94.6t 
03-13-04-00-00-94.66 

03-13-04-00-00-94.69 
Tata! Expense Budget 

Admlnistt'Gtlve Fee 

03-13-04-00-00-94.92 
03-13-35-00-00-94.92 

Sub-Tot<11 Expense Budget 

.. 09-13-04-00-00-94.66 
09-13-04-00-00-9492 

Total Budget 2017-2018 

HOUSING CHOICE VOUCHER 
SECCIONB 

ANO FISCAL 2017·2018 

Salario 

VC1caciones regulares 

• 

Vacaciones por enfermedCld 

Seguro Choferil 
Segura Social 

Plan Medico 

Seguro por Dese.mpleo 

Fonda def Segura def Estado 

Bono 
Material de OficinQ 
Material de Mantenimiento 

Combustible y Lubricantes 

Equipa de Oficina 
Adiestrelmiento 

Servicios Profesionales 
Gastos de Vlctjes 

Rent<1 de Equipo (fotocopiador<1) 

Mantenimiento de Vehicufo 

Mantenimiento de Edificio 

Sundry Administrative Expense 
franqueo 

HAP 

FSS HAP 

Sundry Administrative Expense 

HAP Port 

Monthy Budget sub Total Expense Budget 
ingresos: 

03-13-01-00-00-88.52 annual cont. earned-hap 

2017-2018 

105,768.00 

0.00 

0.00 
10.00 

8,592.00 

8,400.00 
1,130.00 

6,300.00 

4,000.00 
2,600.00 

500.00 

200.00 
3,500,00 

l,000.00 
500.00 

1,000,00 

3,000.00 

1,000.00 
1,000.00 

29,000.00 

2,500.00 
180,000.00 

180,000.00 
1,136,000.00 

4,000.00 

1,320,000.00 

3,700.00 
40,000.00 

1,363,700.00 

110,000.00 

1.363,700.00 



23 de febrero de 2017 

303~MO':'IICIPIO AGUADI!..l.JI. 

Civisi6n de rinanzas 
~ oox 1008 

AGUAOILLA, IR 00605 1008 

• 

Re: Leyes Especiales 2017 • 2018 

• 

La Ley 3 de 4 de abr!l de 
habilitadora del Fideiccmiso 

2013 (Ley 3-2013) er..mend6 la Ley 447•1951, ley 
de Pensiones del Estado Llbre Asoe1ac:to de Puerto 

Rico actm!n!atrado por la Admin!atrac!6n de 
Empl,~ados d~l Gc;>bicrno 'J Ltt Judicaturo: 
est~bl•C•, •ntre otras CO$~,.~ruiaiendos a 103 
beneficios concedidoa por Leyes Especiales 
pensionados del Sistema. 

los S!st~as de Aet!ro de los 
tR~ti~o). &l nuevo e$tatuto 
t6rmino$ y condicioncs de }QS 

otQr9ados a loa participantes 

Kediante la carta Circular AF-2013-01 del 6 de •ayo de 2-013 se les facilit6 
infor•aci6n relacionada con el t ema de referencia.Para el referido ano fiscal 
e l..__importe estia.ado de Leyes Especiales para au entldad aaciende a 
$E~'l, C€2 26. 

1 
Con el prop6s!to de que puedan evaluar e identit1car los rondos 
en su pre$upuesto, incluii.os el estim.ado por ley eon sus 
impactO$ econ6mico$ ~proxi•~dos. 

necesar iot 
r*SP"Ctivos 

&s iroportante dest•c•r qu•,el patrono 
im.pacto econ6•ico para sus respectivas 
repr@senta un estimado por lo que e$ta 

aerj re3pons•ble de cumplir con 
matriculas de pensionados. tste 
3ujeto a caa.bios. 

dicho 
cos to 

Para informaci6n •dicion•l. pued•n comunic~r~c con la Divi$i6n de 
Recaudaciones al (1971 754 -4 54~. extensi6n 1245, 1257 y 1272 6 a travea 
de la siquiente direcci6n de correo electr6nico: recaudaciones@retiro.pr.gov. 

Atentamente. 

Cecile Tttado Soto 
Director Auxiliar 
Oficioa d~ cont.raloria 
Ane.,o 

•~w ""'"" <1l7 M. "'"'*':• " ' i..611 re~ ll f/2, ,..,,....., ,. •. ~11.1111 
l'O kl! •!OOJ s .. jlJ#f.. pa009A(l.1l0) 
IN. 1fJ.JSit.••.al 1!1.J$0,12~1 
-~ou .... ~ RETIRO~ 

hl.C._., ... __ , ............. .. 



• 
-

MEMORAHDO CIRCULAR 2011-15 

19 de upttemb.., de 2011 

DIRECTORES DE FINAHZAS, 
DIRECTORES DE RECURSOS HUMANQS, 
OflCINISTAS DE COHTABJUDAD Y 
OflCIAlES DE N6MIHA 

2)_ < . ?~:.> 
Omar E. Negron Judla!, MBA 
C.omlstonado 

• 
fV9na.:'1' 

r..-_.,... .... ... ,_. 

AUMEHTO EH LA APORTAClOH PATRONAL DE RETlRO CONFORME A LA 
I.EV 116 DE 6 DEJUUO DE 2011 

la Admlntstrad6n de lot Slstem•s de Retin> (ASR) ha emltldo 11 C.rta Orcular 
Num. se-2012-01 nollllcando quo medlante la L.ey 116 del 6 do Julio de 2011, $0 
enmendo la Ley 447 def 15 do m1yo de 1951, conocld1 como "El Slstem1 de Retiro 
de loo Empleados del Gol>lemo del e.t1do Ub"' A$odado de Puerto Rico•. Esto con 
el prop6slto de, entre otras cosos, lncorporar y/o modlflcar dlsposlclones dlrlgldas a 
aolldlflcor el Fondo del Sl>tema de Retlro para asegurar SU establlldad economica. 

Entre las enmlendas ai:ircb1das s.e encuentran la lndusl6n de tDdos Los emple.ados 
transltorlos coma parttdpantes del Sistema de Retlro, EXCEPTD los empleados 
transltorlas munidpales. 

lgualmente, lnduy6 el aumento, a parttr del i~ de Julio de 2011, de la aportad6n 
plltronal al Sistema de Rctlro por las slgulultes cantldades: 

Pe.rloda Flscat 
• 1ro de Julio de 2011 hasta el 30 de Junlo da 2012 
• tro de Julio de 2012 hast• el 30 de Junia da 2013 
• lro de Julio de 2013 hasta el 30 de Junia da 2014 

Pordenta 
10.275% 
U .275% 
12.275% 

r.t). P•.s 71147 .Su J•••· r. 1 .. OOltJ..,.11'7 • Tit!: C717) 7U.16" f•u (717) TSJ...S?J..1 



• • MIMORANOO CIJlCULAA 20 l1• 1S 
"91na 2 
19 d• 100Uembnl de 20 l1 

Periodo Flscal 
lrn dejullo de 2014 hasta et JO de junlo da 2015 
lrn de Julio de 2015 hasta et 30 de junlo da 2016 
lrn dejullo d• 2016 hosta el 30 de Junia da 2017 
lrn de Julio da 2017 ham el 30 de Junia da 20 18 
lrn de Julio da 2018 hast• el 30 de Junlo da 2019 
lrn de Julio da 2019 hasta el 30 de Junlo da 2020 
lrn de Julio da 2020 haste el 30 de Junlo da 2021 

• 
ParcfentD 
13.2751111 
14.275% 
15.525% 
16.775% 
18.025% 
19.275% 
20.525% 

• Nat8J las aumento1 ut•blecldos aptiaibles • la. Munldpla• PllrB los 
Anos Flscales 2011· 2012, 2012·2013 y 2013·2014, seran lnduidos 
en la petld 6n pruupuuUria somotlda par I• Ondna da Gtttnda 
y Pruupuuto (OGP) • la Asamblu Legislatlva. Por UI nzi>n, el 
Munldplo ngul " apartanda d 9.l75ti\o y ao read@ 01«1 
dcs.cmbplac cs• •umcnta eor las am11mpa tea 1 iJ01. Una vez 
camlen ce el afto fiscal 2014-2015, el Munldplo 1eri ruponsable 
de pr9Supuestar y pegar el pc>rdento que apllque a partlr de ese 
afto. 

Ademils. la ASR ae6 el rormulerlo HOJA DE ANEJO AL DESGLOSE DEL PAGO, en 
"I cual detallaran la aportllcl6n potrnnal segun el 9.275%, la apartod6n segun el 
pordento que aplique paro ""' a~o fisail v la diferenc:IJI entre •mbas apartadones 
que 1era pagada par la OGJ>. Esta larmular1a Ira lndulda Junta CDn el lnrmularla de 
Oesglase de Pago al momenta de realliar el pago de la remesa. 

A tenor CDn lo antalor, indulmas CDpg de la cm.. Omdar Num. SB-21112-01 de la 
ASR y det formularla. Estes PRIC!eSOS debedn reallzarse 1nmedlatamente. 

Para 1nlnrmaa6n adidcnal sabre las dlsp05idones de la normatlva de lo ASR. 
pueden comunlcarse al Centro de Contacto de la ASR: Area Metro al 
(787) n7-1500; Isla ol l (877) 754-4145 o a tr.r.les de Ia slgult!nte direa::i6n de 
correo elf!c:trOnlco: ccocdtnodgmgsuntosretlro@lretfrv.gr.gQ.'t. en relac:l6n a los 
a1pectos concemientM a las remesas y formulartos, pueden comunlcars.e con l.:t 
Sra, Beatrlt Cancel, Coordlnadora de Recaudos Inter-Agendolo• al (787) n7-1500 
e•tenslones 1257, 1245. 

De surglr alguna duda, favor CDmunk:arst al Area de SlstemH de lnlormad6n de la 
OCAH al (787) 754-1600. 

c.: Sr8. BeatJU: C.nml 
Cootdinadora de R.acaudm tnt.,..Agenc:l.alel 

Sre. aen1 G•rcl• 
C.rente AscaJ de Re~ud1clon11 



• • 
001*~ ti• l"U•M RJco 

.l-'JUCIOH oa LOI lllTlllAI DI "ITMO 
De W. Dll'LEADOI Oii. GOICRHO Y L.l JUDICATIJR.l '° aoa .. JON• IAH JUNt. '1t -..o..na 

CARTA C1RCULAR NUU. S&.201Ull 

SEAoRE(.')S 8EClll!TAAIO(A)8 DE 008IEAHO. JEfEIA)S OE AGENCIAS Y 
OEPCNDEHCIAS, CORPORACJONES E INSTRUMEHTAUD'-0£5 PUeucAs Y 
SEAclAEWS Al.CAl..DES(AS) Y OIRECTORE(°')S DE OflClNAS DE 
RECURSOS HUMAHOS. FlllAHZAS Y PRESUPUESTO 

PARTICIPAC~ OE I.OS EJll'LEAOOS TRANSITORIOS, AUUEHTO EH LA 
APORTACIOH PATROHAL CONfORME A LA LEY 111 OE I DE JULIO OE 
201 I Y OTROS ASPECTOS REUCIOHADOS AL PAGO De LAS REllESAS 

c.n.io(•lt -..(•~ 

,_.lo i..y llS Oii S de ... do 2011, M w11- lo t..y 4'7 dll 15 do 
"""" do 1051, (l.ey U7) ... - - 'ti ~ de - de los 
en,,·1 too clol Gcbiw110 dtl E-Un - do Puwta Rico. Es1o con el 
P">PO•.., de. onn w """"'· ~-i>a• 'f/O ~ .... _.., ',,.. aqidu a 
~ al fando dlll Sa.._ de Rotiro '*" aMgWW eu estat*fai1 
econ6mca. 

UI Onmilndll ~I ollab-. tn1te ollu COMO, lo 1 igulonte; 

1. Artkulo 1·105 •Matrlou11•· 

2 

(Q) L• mlllrla1"1 do/ Slalor•• Hlfrl eotnp11oal1 por /adff por1on• "'"' 
OfJl4Ht un pvollo rogulur aomo ~trplffdo dO tamwQ. dO 
£'On/Jan.ta. tr•n•lnJrlo... t.o• tmpl••dot mu11lclp•I•• 
trtnalrorlo. tto ttrln P•rfldlJ•nftt dtl SlttMlt cH nturo ,.,,, ... """""''· 

(bl T- 1onln - ,,...tm4>0nlH do/ - loo 
~ lo• entP'••*' trantlfCH'fed 1 ~ 
,..,.... l•-""""'1o1 

Attlculo 2·111 "Aport1cl6n P1tron11" 

~ el ftO do '""" do 1011. el,,.,,_ -- el 
S 1 I flt .,. # ~ f.M /IOI'*~"" d••IO lri/Ull al du 

,.,,.,, ---· , - ""' - (la.l1"'1 cit .. 



• • 
- <;!.'&~ ,_ ,.,,~ .. -
IWtt:« ipU'raci:wwa co~ can Ju apcwt.:A::tWI' 

- I"" 4'too. segolr1 t> "oplOsto I"" nto Uy. A pat1JT dW 
lro t# }"110 t# ZOU llala el 10 t# /IU!io de 10111, el lfpo 
minima de .rport:aclditl palrt>llM W du pWlto dosc/"7f0.I' 
Hrtrmw y clttc-o por eJento (10.11"'1 •• lnctent.,tn 
.nualment• cada 1ro de j lJllo tuce.tlvo trn &mo por clento (1") 
do la roai>ui:iln quo lllflll...-. IWCll>a• loo ~- A 
p#11r de/ Ito t# Julio de 2011 h .. ra el JO t# }u•lo t# ZOZI. ol '*"' mlnino co llPOff_, pat:oml que 0114 cm et'octO Ill :JO a. 
junio ct. cada alkJ ae lncrwmen,.,_, arn;tm.nft Olchf fro Ot Julio 
sucesivamente en uno ,,.no veimlcinco 1'°' a.mo (1.25'4) de ta 
rotrlbucidn 0114 regUUllmtnlt ,.Gib.,, Joi ~r-1JoJpante1• • 
.. Oltpanlfnd'"•· qu1 Jo.1 aum•ntot t1tabltc/d0t lp/lc1blN a 
lo• Afunlclpto. p•,.. to• Alto• Flual•• 1011 .. 201z. 2011·2013 y 
Z01l·Z014, aenin lncluldoa •n I• ptllcl6n pn•upuealarla 
.1om1tida por la OflcJna d• 0.-ncla y P,..,upu••to • M 
AHmb/N Lepiolattn• . •. /IJl!t!ll fUl)lldo}. 

3. Artlcuto l-105 •programa ch Cuentu de AhOITD para el Retlto -
Apo.rt.clone• deJ Patrono": 

"T°'*' - m-alfld:> Ill lro de /u/Jo d9 ZOii. epon.n 
~-·Slst-----alditt­
- -· y "*"" l""-/10.ZT"'I d9 la -
dt cada ~· di/ Pn:lgrami n'Mtlll el~ tN Gt 
.,,.,.._ E--1adcinn,. dopoat"'*'.,, al Sistema,,_. 
_,,.,.., eJ - do - dol 51a1..,.. - al -
,,,,,,_ y vlabMnr lo c~ df/ S/Sltma Plffl _..,..""" 
...,. objjJa:i>M• /uluras. A p- dW fro d9 /ullo d9 201 Z hara 
of JO de/unlo dtl Z01f, ell?> mlnino dO opott-. palrona/de 
dloi p.- do><i9nlOI 111tn11 y mco por "'-""' (10.27"'1 so 
/ncrementarj anualment. t«Ja 110 a. j.illo suce.tNo en un ""o 
per citnto (1%) do lo "'trll>ur;l/Jn qua flf/Uh11rr..,,to rec/b"' /In 
patf/clpanl... A pDJIJr dOI lro <19 /uUo do ZOii hHla el JO do 
juttlo d• 202-1, ol '*>a ml11'mo de oportaoldn patronll ~· •.stl •n 
fflocto ol 3(1 cJe }unJo de cads a/Jo N •)CIMlontonl .rnU1itnenfe 
c-ada Im a. JuNo suc:.tlv1m•nt• M uno pmto vtlntlclnco per 
cNnlo (1.2$%) dO la rotl1bl/Cldn qc11 fl(/u/ormon11 ,_.,, to. 
pattidpante&. O/.$ponl.,,d0• .. qu• lo• •cun•nto• Ntal>IKldol 
apllc•blN. la. Mun/r;lplu,.,... '°' AAo• Fl•t:ale• 2011-201 .t. 
2011·2013 y 2013-201.CJ 1.rM lncluldo• .,, I• p•tld6n 
ptMtJPU.,Utria llJtMtlda por la 0'1cln• de OtrMtl• y 
Pruupunto 1 /1 A•ar:nbJt.t Ugl.sladY•,. (6ntttis ~) 



• • 
Por fo anti• espuuto, ••ti reaponubllldad d1 lu Agenda• del GobWmo 
Con!nl, Corporadcnu Ptlbllc.o, Aa-nctao EACluldn y Munlclplos: 

1. Ort.ntar o todo ol paraonal con ftlatut lronoltorio al 1 da Julio de 
20t 1 y/o a cualqu:ler otro paraonal de nuevo f9Clutsmltnto b.ajo dJc.ho 
utatu•, conform• a laa dt.poaldonn de Hta nonn1UvL 0. lgu;aJ 
lonno compl.W y lromllar ta documentacl6n nocHOrla para 
P"'P6&1toe de ta ASR. 

2. &tabl•c•r laa medJdn nacea1rlaa para lnolulr en al.t8 preeupu.•to.a 
loa fonda1 neceurio,e para cumpllr con la cit.ad• dl1po1lcl6n de ley. 

3. P1g1r 11 ap-ortacl6n patronal a parUr de Julio d1 2011 en adelanta • 
baa• del porcl1nto 1pUc;abJ1 conform• a I•• dltpo1lclon11 d• fay 
arrlba. lndlcadas. Lu lnauflc.l1nclu qui 11 ld1ntlflqu1n al n11pacto 
''''" facturadu confonna a 11• dJapoalclonn de l1y y ,.glamento 
apllcabtu~ 

La• dlapo.lclonn da ••ta carta clrculaJ 1n1r1r4n en "Igor a lA fecha de I.a 
mlama. 

P•o - a:tldonal scbre In~ do Olla ,,.,._,.. IJllOden 
.......-.. o1 Centro de ConladD de lo ASR: Aro Motn> ol (717} 777·15llll: 
1s1o o1 I (817) 754-11~5 l> a lnrvts de la slgulon1JI dh1td6d da C01Teo 
elildt6nlca: mortl~10f!aWQC:droprgpy_ CM ~ a IDs 
- ~a las remesu, II (787} 777·1500 extensionea 1200, 
1292. 1107 y 1058. 

Le elllo- a '1sltar nuestra ~· de lntomot: lmlU11.ll!.RLJl!ll'. para otra 
lnlormackln de lnmi1 sobm su aistemo de ratlro. 

Atontamento, 

C:.Cw•:••"'~...,.....,..,...., 
c..1111 1 ..... 



HOJA OE ANEJO AL OESGLOSE DEL PAGO 

0 RETlRO DEflNIOO a..rt.A N7) D PROGRAlM Of CUE.NT AS OE AHOAAO PARA EL AETIRO(A*lnNI s-mq 

Agt;nc;:la. Cwpgreolm a~ 
.... "" __ 

'" - -
C.OIPIO ~-Gl7''\i.l\J ·---""'' Dhnftoia • ..,. ..... ,.. 

l..,Ult OGP!l-11 

APORTACl6N PATRONAL ;,) 
-

Nc.mbre cll!I Oltf!UOf" de Flnanzas "'m• P.,,esto qut Oa4>.I f'f'Chl ..... AIW} 

o '" Repi esen:ante Autl:lttUdl> 

Tetitfono I extensl6n 

P~ USO-DE LA ADU~ DE 1.QS~DE RE.TR0 

0 

-··" Nomtn did •m~l4ct Fi1tn1 Puesto queOwp1 

• (~ta diffl!rentia la estw• c:ubriC1ldo OG.P pd las piOxil:nm tJ~Mlos fl«ilest2011 ·201Z. 2012·20ll y 2013·Xll4) ~n ~It')' 11'. 



• GOBI ERNO DE PUERTO RICO 
Administraci6n de los Sisten1as Je Rc:iiro 
de los Empleados del <1ohiemo y la Judicalura 

2 de marzo de 2017 

Hon. Gartos M-Qndez fl..tartinez 
Alcalde 
t.~unia'pio de Aguadilla 
PO Box 1008 
Aguadilla, PR 00605·1008 

Estimado senor Alcalde: 

RE: APORTACION AOICIONAL UNIFORME 2017·2018 

• 

Mediante la aprobaci6n de la Ley 32-2013, se enmend6 la Ley 447 de 15 de mayo de 1951, Ley 
habi!itadora del Fideicomiso de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto Rloo, administrado por 
la Aominlstraci6n de los Sistemas de Retiro de los Empleados del Gobiemo y la Judfcatura (Retire). 
Para el!o, entre otras cosas, solventar el deficit de flujo de caja del Sistema, comenzando el afio fiscal 
2013·2014, hasta el aiio fiscal 2032-33. mediante la creaci6n de un nuevo Artlculo 5-117 en la Ley 
447, supra, segtin enmendada (Ley 447). 

Para el referido ai\o fiscal el importe estimado de Aportacl6n Adlcional Uniforme 2017-2018 para su 
entidad asciende a $2.512,924.68. 

Con el prop6slto de que puedan evaluar e identificar tos fondos neoesarios en su presupuesto, 
lnctuimos el estimado por la Aportac16n Adicional Uniforme 2011 .. 2018 con sus respecrlvos fmpactos 
econ6micos apfoximados. 

Es lmportante destacar que el patrono ser~ responsabte de cumplir con dicho impacto econ6mico para 
sus respectivas matriculas de empleados. Este costo representa un eslimado por lo que esta sujeto a 
camblos. 

Cualquier informaci6n adicional sobre el particular, pueden comunicarse con la Oivisi6n de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, extensiones 1208 y 1245. 

Atentamente. 

~!Aiudu~ 
Cecile Tirado Soto 
Oirectcra Auxillar 

,,. 

RETIROA. ___ , .. .., 
437 Av•. Pone• O• L•61'1 ~n Ju•n. P.A. 00917·1711 ~ PO SOii 42003 San Ju""• P.R. 00940-221).) 
•c:c:>munlc•c:lonef~retlro .or.aov • '- 787.777.1500 • ~ 717,2Cl4 .1391 · -w-.retlro.01 .• ov 



• • 
• 

GOH I ERNO DE PUERTO RICO 
Admini.1ltlci6fl de loJ SistmWs ch: lt~iro 
ct,, loJ r mpit!lldru. d.::I l iobicroo y 111 ludii:11C11n1 

303 MUNIOPIO OE AGUAOlllA 

APORTACl6N AOIOONAL UNIFORME 2017·2018(LEY 321 

APORTACION PATRONAL 2017·18 
OIVIOIOO ENTRE APORTA06N PATRONAL TOTAL PAGAOA2017•18 

POR0£NTO CORRESPONDIENTE A MUNIOPIO OE AGUAOILLA 

CANTIOAD A OISTRIBUIR ENTRE PATRONOS(Deficit) 
MULTIPl !CAOO POR PORCIENTO CORRESPONOIENTE 

CANTIOAO OETERMINADA 

De tener alguna duda estamos a sus 6rdenes, 

Bryan E. lugo Crespo 

Contador I 

o;vlsi6n de Recaudacion's 
Area de Contraloria 

s 1,805.178.40 
s 492,238.471.22 

0.37" 

s 685,000,000.00 
0.37% 

s 2,512.924.68 

Admln1stracl6n de los Sf.stem.as de Retlro 
Tel (787) 75 ... 545 ht. 1208 

b!uso@retlro,pr,goy 

RETIRO! 



• • 

t>lvw-~-""'"'""' 

31 de mario de 2017 

Hon. Carlos t.f~ndei t.tartJnez 
Alcalde 
,..tuniclpio de AguadiUa 
PO BOK 1008 
Agu.adilla, PR 00605 

RE' ESTIMAOO DE ll'IGRESOS ARO FISCAL 2017·2018 

Ertimado Alcalde·: 

• 

Reciba un cordial taludo de parte dt la AdmlnlstraciOn del Centro de Recaudacl6n de fngresos 
Munlclpales (CRIM). 

£stamos anejando el Estimado de lngresos para el ano fiscal 2017· 2019 corrtspondiente a su 
munlcfplo. segCtn aprobado por la junta de Gobterno del CRIM el 31) de marzo. 

Este EstJmado de fngresos contempla la reducci6n de recunof del f'ondo General que 
reclben IO$ munic.lpios, conrorme lo recomendado en el Pl.an Fiscal sometldo por el 
Gobiemo Centnl y aprobado por1a lunta de Supervi.siOn Fiscal. creada portl Con&ttto de 
Est.ados Unldos, medlante la Ley para la Suiiervlsl6n, AdministratlOn y Establlldad 
EconOmica para Puerto Rico (PROl\.1ESI\). Dicha reducciOn pa.ra el aiio fisca.12017·2018 
asde:nde a Sl 75 milfone:s. Esta reducci6n afectar£ los ingn.sos correspondientes al f'ondo de 
E~oneracl6n. que lncluye la Contrlbucl6n Exonerada ($86 m!Jlones), Conrribud6n Adicional 
Espec:i..al (CAE) Exonerado ($30 millones) y V~inte Centeslmas ($16 millones). ascendentea$133 
mll!one.s; y $41.9 millones co"esponditnte al lmporte del 2.S% de: la Rentas lnternas Netas. 
Reconoclendo la situaci6n, este ~tint.ado Cle lngresos de.be ser...consider.a_do al momento de 
cQAf«<i.o.n.ar 5U pr~ue.s~ntitil· 

Adicional, le presentamos un Estlm.ado de lngresos (Anejo 2},queal lgual queen aflosanteriom, 
se prepare) tomand-o en considerad6n las dispnsltior.e$ de La Ley NUm. 80 de 30 de agosto de 
1991, seglln enmendada, conoctda r:omo "Ley del Centro de Reeaudac16n de lngresos 
~1unic1pales". que no constdera la reducci6n de $175 miltones antes mencionada. 

En ambos estirnados se util!zt) romo aflo boise el at\o fisC'Oll 2014·2015, el cual es el Ultimo aiio 
auditado y liquid.ado. En relaci6n con el c6mputo de Jos ingresos por concepto de recaudos de 
contr1bucl6n sabre la propiedad mueble e lnmueble. se lncol'por6 en el an<illsfs de lnfo~ci6n 
re:spetto a La tendenda de cobras en su municipio durante las Ultimas tres a nos fi.scales prevlos. 

PO Box 195387 Sao Juan. PR 00919·Sl87 



• 
Hon. Carlo.s M~nJn t.t01rri11ez 
Eithtn1do dt lngnsos At\o Fiscal 2011·ZOl8 
Ptglna Z dt 3 

• 
Oe acuerdo a bi lky NUm. 66 del 2014, ti subsldio de /uncfononUcnt!J de las entidadts 
guberr.amen~les que no forman parte del Gobierr,o Central se:-.1 equivalente al respectlvo 
sultsldlo dt funcfonomiento para el aii.o fiscal 2013·2014. £1 tCrmino sub:idfo de /uncionamiento 
se refiere. en lo que concterne a los munlclplos. a tas aslgnaclones dJspuestas en el Artfcu!o 2.06 
de la Ley NUm. 83 del 30 de agosto de 1991, segU:n enmendada. conocida como "Ley de 
Contrlbuc:l6n tttuniclpal sobre la Propledad", deflnlda como. Fondo de Exoneracf6n; yen el lntiso 
(<) del Articulo 16 de la ~•Y N6m. 80·1991, supra. definido como. Fonda de Equiparadon. A 
cuntinuaci6n, presentamos como se afectarin los importcs de estas partlda.s para el aiio fisc.al 
2017·2018: 

lmportes Asignaci6n ReducciQn 
Le)' t:fYm 6!2 ~EZQIZ·ZOla d~ Eaodtis 

fondo de Equiparad6n: 
2.5% de las Rcn~as Nttas (Subsidio) S227.S75.000 S!BS.600,000 5(41.975,000] 

Fondo de ExoneraclOn: 
Contr1bucl6n Exonerada 86.109.750 0 (96.109.750] 
Veinte Cente$ima.s (.20) 16.7Z4,753 0 (16.724,753) 
CA.£ £xonerado 30.190.443 0 (30,190,443) 

TOTAL S360.S2,2.2·11i 1U5.6QO.IUU2 ~UZS,QQQ,QQQl 

La Secretarta del Negodado dt Loter£a ccrtJflc6 la as!gna.cl6n gubernamer.tal por concepto dtl 
35% de los ir:gresos netos. de la Loterf,a Ele'1r6nica, ascendente a S49,630,000. 

Ambos modelos de Esrlmado de lngrtsos lncluyen, ademas, una seccl6n dt ajustes tn la cual s~ 
establecen las partid.as de ga.stos que 3fectJn Jas remesa.s. Entre estas cabe menclon~r I.ls 
.slgulentes: 

~ l.a amortizactOn de la deuda del municipio con el CRIP-.t acumulada en e1 periodo 
comprendldo entre los aftos nscale-s 1998 hasta el 2001. La Ley Ntl.m. 42, enmendada por 
la Ley NUm. 146 de1 11 de octubre de 2001. extiende hasta 30 anos el periodo de repago 
de dicho financlamiento. EJ servicio de esta deuda esta cor:templadu en el cOmputo de 
.. Servicio de Deuda por Resolucl6nw {sl aplicaJ. 

• La cirra de recobro de: la d'uda por conCf'pto de ex~o$ de remesas currnpondiente al 
•no fiscal 2014-2015 (sl aplica). 

• La partlda que debtn s.eparar para pagar principa1 e: lntert-ses $Obre la lfnea de cr,dito 
otorgada al CRIM tnn recomprar l4S deudas morosas vendldas a la Corporaci c'.>n para el 
financi3miento PUblico (CPF} el 30 de Junia de 1998 (Reso!uciOn NUm. 7745) (si aplic.aJ. 

Tan pronto el presupuesto del Cobierno Central sea pres:entado y se corrobore la cantid~d de 
aporta.c16n al Fondo de: Equiparaci6n y Fondo de Exoneract6n.. actualizaremos el Estlmado de 
lngres:os. Luego de esto, se presentari a la Junt:. de Gobierno y una vei ;llprob.ido se le notincari 
ti £slim.ado de lngrtso Final. 

PO Box 19.Slli S.ft Juat1. PR 009t9-.S381 



• • 
Hon. Carl!)$ MCndet J.(3rtfAet 
Estim.iidc.> de I nitre$' GS Al\a Fiscal 2011·2018 
P3g1na 3 de :3 

• 
Para acJarar dud;i.s sob re est.:a inrormaci6n. puede comunicarse con la que sustrlbe a trav!s del 
correo electr6nico "'!audjg@.ajmpr net o a traves del (?Q7) 625·2746, txtensiOn 2161. 

Cordialmente, 

d-iMA ~· ifaw.v 
Diana M. Cl3u io Saur!, CPA 
Otrectora Eje< tt'-'3 lnt~rina 

Anejo 

PO Bo:.. 19Sl87 Son ltwl.. PR009t9·5387 



• • 
• A."IEJO I 

ESTThlADO DE ING RESOS ANO FISCAL 2017-2018 

~ Rtducci6n $175 l\1111ontt •n Fondo Exontradun y Rtnlot lnttmas Nttu -
MUNICIPIO l>E : AGUADILLA 

I. C:ONf flfBUCION SOB RE LA P!IOl'll!DAQ1 

'txONERADA ( ' ,.,~ s -
•NO £XON£RAD.i\ Y 1-:. &. 3~. (ANTES FONOO GENERAL) -(~;1i t; $ !.098.SUJ• 

•NO EXO:\"ERJ\DA s <1.1:7)3210 
•to.. I< l"-IA>"-ra5 l'ONOOCL'UALJ s l,JI0.7"l0 (,I 

TOTAL C:ONTIUSUOON SOlll~LA 11\0MIDAD ( "') II' X-1~ 5~ s S,.DfUll.7.t 

11 .. 29 aNllSfMAS. t QURIA x syes1p10; 

• .20 CEl\.'TtSIMAS s 
•t.OTERL~ . 
"SUUSIDlO 250 ..... RIN 9U.915.2B 

1'0TAL.lllCENT£SIMAS, LOTEIUA EINCDEMENTOSU!ISIDIO s 9U.'15..U 

rv• Al. ESTL\lAl>O DJ: INCllESOS BIUTOS (SUMA PAllTE I Y [I) ( I ., Y-L Y301•u s 9,0ILmAl 

•· • A.JUSTE GAS ros Ol"EJl.AOONA l.lS 00.. CJU~1 s m .91'76 

lU."v U n:Dlo "'-'L'lil0.4PA Af ttt: Al HMT 4 111 llt'W-i .. AnJl:A+ s . s ~ 

I fftt.ll.'4 LQ.;~ (~ l11 .81J s ? <l,llO'T.30 s • t.Jl07.30 
I I f'U.lt'1f' AL t MUts.1'1 I.I'(' <:l.lNT A! Vll"'l:JIOo\~ r.I Al'l lr;:.t.j s 13,668.00 s U ,069.tlO 

TOTAL DEUPI\ ACUMUlADA $ 5'.cl'7l.30 

TOTAL DE AJUSTES $ UJ.ttOJJi 
1u•ALr.st'L\IADODElNCllESOSNETOS f .,,.0 , 3"~"' I s l.SS7;t.17.9'7 

[ILW:'iOO DE RIDE'iOON DE DEYDA t.1WSICPAL . I 

' tCONTIUBUOON AD:OONAl ESl'F.Cl.\L)CAE 

•11.'Q El<ONERADO s 4..ID,ti!6 49 

•EXO~'ERADO 
' 

. 
TOTAL FON DO DE REDENCION DlrDEUDA MUNICIPAL ICAEI ~ Of:J/), $ <,llJ,0:6.49 

' . . 

l'.Mltnado 4• Cngiruo. conMC!en.ndo rft11.1c;c* d• teeurll(I& del f'ondo Gmen.I wnfamw ta """"•l'ld.loio en ft M..n ~.d 'I 
•~pot" f1;1:\U; dt Si;iptn-tti69 Faul OrHw ~ ~ldo ~n t'Onfftdoftltr tv .,,...pi.-un 

,7, 

') 

., 
q 

'I 7? 
y //0 

~ 
I 

i 



• • • 
4NEJO i 

ESTThlADO DE ING RESOS A.lilO FISCAL 2017-2018 
lncluye Asignaicf6n del fondo Exone.rad6n y Rt.nt1.1 lnlern.A1 Ntt~s 

~tUNIOPIO OE: At.UAUILLA 

!. CONIBIBUC!\)N SOB RE LA rsorrnllAlll 

~ 

·C~ONtlt/\OA 
( .!, n1 1'"" s l.l&H>+I 00 

1''0 EXON'ERAOA Y l"•ft- J"'t (Aflo'TES fONOOCCNrn.At) s S.ll'l8..!=< 
"NO EXONERAOA s ,_,11.rn 10 
1•. 6: r'• (A?'l.1£5 f(Xl.1X>C0«lAl ) s l 3*'."'1b4 

TOTAL CO~'tIJBUOON S081CU PIOfJI OAO ( 3/71 j') • 9, ISJ,>M..74 

!LJ!!CENUSIMAS, lOTfRl6 XSYISIOIO; 

'.2tl CENTESIMAS $ 239,i'S9.o3 
'LOTER!A s 24.9&1J-4q 
-SUBSIOIO l SO"'O lUN s 1.386,lUl..36 
'EXCESO 0 OEFICIENCtA OE LOTERIA 0 SUBS. (4 CIUTCl\!OSI • t IJ6.S.W.12) 

~OTAl.lllCEKrESIMAS, Lon•IA E INCftEMtNTO SUllS!OIO -te .0/~ ·2<& ' 1.51-l.>U.7• 

TOfi\L ~TU.tAOO DE INGJtESO~ BllUTOS t!iUMA PA.I.TE I Y Ill +CJ &l VY/ , IY.. S 10.!91~1 llUO 

f ·) Al \..STEC"5TOSOPEl.ACIO."llALD llEL Cln.t s M ,91.ai'6 

UI\ t.:: :DU..'!M ""41.'illll.~li#pr .. l,l•\l• at"*' •ll't.L•· • s -
I • 111 ~ l-llJ, 'ID"ICJClN I 

.,.. 
oll,l.lJ7.lO • -41.W:- JO 

l'CIM.ll'A.t-r"'ll ll-"li t 't ct"f'il.-,f \ UCCM.t ..a •n If- 'i ( Z<//.11 ) s U,ot.300 ' ll,l)bll.00 

l'O'rA.I.. l>EUOA ACUf\.IULAOA ' Sol,.07S.JO 

r o ·rAL 01! AJL'STES s Ul,990.06 

OTAL CS1ThlAOO DE ING RESOS NtTOS +-, •n ;, ·1-, 1u ' 10.S+t..120.4& 
llL [Qr""QQ (?E REQEll\f~(QS 12~ 12D.ll2A ~Jl.:tflClt:.\L- • 

ICCNTIUDllCKJN AllKJONAl ESl'fDAU CM 

'NO EXONEltAOO s ~.? tJ..OZ6 .. ., 
'EXO!'.'EltAOO ~ SSI ~l!OO 

afAl fONDO DE Rl:."DEJlr.'CION Oti DlUIJA t.IUNICfPAl. ICAEl "" u .. 6-£&7.~ • t.nt,.; .w,,., 
• 



• 
I demayude2017 

Sr. Omar Nci;nln Judice, MBA 
Comisionado 
Oficina de! Comisionado de As1111101 Munic:ipales (OCAM) 
PO &ix 70167 
SanJIWI, Puerto Riro00930-8l67 

• 

RE: SOLICITUD DE EXTENSION ENTRECA A LA OCAM PRO\'ECTO DE 
PRESUPUESTO AF 1017-1018 

Estimado Comisionado: 

Reciba wi saludo cordial de parte de ouestra AdministraciOn ~luniQpal y le dcsc:unos 
mucho ix.ho en sus gestiones diuias. Dada la sinw:i6n de reQlftCS de ingrcsos por 
concqrto de las transfercncia.s dtJ gobiemo central • los municipios. ademis. de varias 
notificicionc:s de Agencias del G<tbiemo Central que reftejan un aumcnto de pstos 
sis;nificativo, 1alcs com.o la AAU 17·18, entre otru, al presen1e nos cncontramos en cl 
anillsis y cvaluaci6n de la proyeccifln presupuestaria de nuestro municipio para el AF 11-
18. 

A pesu de lu medidu de ajustcs de p.stos que hemos c:s1ado rcaltzando en las p&S4dos 
aao&, la reducci6n de ingresos propuesta en el Plan Fiscal y el awncnto en los gnstos 
eswutuios hace extremadamente diticil confec:cionar un presupucsto balanw.do y 
ajumdo a Las neccsidades apmniantcs de- nuestro Munic:ipio. Cabe sdialar, que el 
Municipio es responsable de brindar servicios e.scncialcs a 14.1 comunida.des. gestiones 
que no podemos deju de reali.za.r. ya que dlo provocaria una situaci6n de sum.a JP'&Vedad 
h&cia lu personas mis wlnmble de nu.estro pueblo. Por lo cual, solicitarrws se nos 
cooceda una exiension de 10 dias laborables, pll> la mlfep a la OCAM dd Proycc10 de 
ResoluciOn de Pn:supu..w Oenml AF 2017-2018. 

Agradecercmos su COJ\$ideraci6n y djJJFtcia SQbrc cslc particular. De 1encr alguna duda 
o prepmta sabre este particular, no dude en comunic.arse con tste aervidor al (787) 89 l • 
I 005 ext. 2001 6 3046 y/o al corn:o elcctr6nico finannsaguad.illa@gmailJXl:m. 

Sin nada: mis quc haccr rcfe:renci11. qucdo de usted, 

fSTA.00 l.Bllf ASOCIA.DO 0£ fUERTO RICO I MUNICIPIO AUf0Het.\O 0€ AGUA.OllLA 
AporJado 1003 Aguodlllo. Puerto Rico 0060.S 

( TfL, 787·8fl . 1005 •.30.&6 I 



• 
" ;o---i>1}~ 

~-~~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~ • ~ 1'::/ Oficina del Comislonado de Asuntos: f\1unicipalcs 

CIRCULAR INfORMATIVA 2017·015 

28 de abrll de 2017 

ALCALDES, DIRECTORES(AS) DE HNANZAS 
Y LEGISLADORES MUNICIPALES 

L../ - l -:Y-'7,~ 
Omar Negr6n Jedi , MBA 
Comisionado 

• 

EXTENSl6N A LA FECHA DE ENTRlGA A LA OCAM DEL 
PROYECTO DE PRESUPllESTO ANO FISCAL 2017·2018 

La Oflclna del Comisionado de Asuntos Municipales (OCAM) ti.,ne la 
responsabilidad p r incipal de servir como ente asesor y regulador de los 
Municipios. Asl lo establece la Ley Num. 81-1991, segun enmendada, conocida 
coma '"Ley de Mt1nicipios Aut6nomos del Estado L ;bre Asoclado de Pc1erto 
Rico de 1991" 

El Artfculo 7.001 • Presentac16n o Radicac16n de Proyecto y Mensaje de 
Presupuesto de la Ley Num. 81-1991 dispone que: 

Ef Alcalde preparara el Proyecto de Resoluci6n del Presupucsto 
b alanceado de ingresos y gastos def ml1nicipio para cada ano 
fi$Caf. el cual deber~ presentar ante o radicar en la legislatura 
Mun icip al, junta a un mensaje presUPlJestarlo por escrlto, no 
mas tarde del 27 de mayo de cada ano. En aquellos casos en 
que el Alcalde decida preserltar ante la Legislatura Municipal el 
mensaJe de presupuesto, lo hara en una sesi6n oxtraordinaria 
de la Legislatura. especialmente convocada para tat prop6slto. 

oe:QCAM 
Se<t0t Tfes Morij!tu, Cllil~Mgel Buon<il'l'MJ 1360, Hato Rey, P.R. 009t9 PO Box 10167, S;an JUlln, P.R. 00916--8167 

Cll 787·7~4-1600 & 787·76A-6MS ft •-.ocarn.pf.gov 



• • • • 
ClRClll.AR, IN f-'OR,~tATTVA UIJ7-JS 
l!:XTENSl(>N A l.A FECl-1.4. D.E ENTR.ECA A I.A OCAM 0£1~ 
l'R0Yf..C.T() Df~ rnv.surtJ£STO A,.,, FISCAL %017-1018 
28 de •bril de 2011 
f'figiru1 2 

El proyecto de resoluci6n def presupuesto general del 
mt.1niclpio se radicara en o ante la Legislatura, segUn sea el caso, 
con copias suficientes para cada uno de los miembros de la 
Legislatura. Adem~s. no mas tarde del dfa de su radicaci6n en 
la Legisfatura. enviara copla del mismo al Comisionado. 

El Memoranda Circular 2017·03 establece el 1 de mayo de 2017 coma fecha 
lfmite para entregar en la OCAM el Proyecto de Resolucl6n def Presupuesto 
General Ano Fiscal 2017·2018. Ello con el objetivo de que la OCAM lo examine 
en forma prellminar, para verificar si el mlsmo cumple con los requisites 
d ispuestos en la Ley de Municipios Aut6nomos. La Ley 81·1991 dispone Que 
nuestra Oficlna debe someter al Alcalde y al Presidente de la Legislatura 
Municipal cuafquier observaci6n o recomendaci6n al resp~cto en o a1,tes del 10 
de Junio de cada ano. • 

Oebido al poco tlempo con el que cuenta nuestra. Oficina para evaluar tos 78 
p resupuestos municipafes, es que se le soliclta que nos entreguen el borrador 
preliminar en o antes del 1 de mayo. Esta directrlz de OCAM es para que 
podamos cumplir con la fecha estipulada per Ley de remitir nuestras 
observac.iones en o antes def 10 de Junio. 

No obstante, y en consideraci6n a las solicitudes de pr6rroga que hemes 
recibido, se ha ext endiendo la fecha de ll!l1rl';9a A la QCAM dal Proyecto de 
Presupuesto Ano Fiscal 2017·2018 hasta el 15 de mayo de 2017. 

Le recordamos que por dlsposici6n expresa del Artfculo 7.001 cltado, la fecha 
limite para radicar el Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto Af\o Fiscal 2017-
2018 ante su Legislatura Municipal. continUa siendo el 27 de mayo d• 2017, 
fecha Que la OCAM no liene facultad para extender. 

Oe tener duda al respecto. puede comunlcarse a nuestra Oficin.a, at Area de 
Asesoramiento, Reglamentac16n e lntervenci6n Fiscal. al tol0fono (787) 754· 
1600 extension 236 y 274. 



• . ' • 
•" P(/~ 

_;• •-:, GOBIERNO DE PUERTO RICO 
•., ~- Oftcin• def Comhionado de Aruntos Municipales 

. ·-. 

MEMORANDO CIRCULAR 2017 - Ol 

22 de fobrero de 2017 

ALCALDES, rRESIDENTES Y SECRETARIOS 
DE LEGISLATURAS MUNIClrALES, DIRECTORES 
DE nNANZAS y DIRECTORES DE rRESUrUESTO 

c9- L-~~ 
Omar £. Negr6t\Judice, MBA 
Comlslonado 

• 

DIRECTRICES GENERAL1S PARA LA PRErARA06N Y RADICACION DEL 
rROYECTO DE R.ESOLUCl6N Dll rRESUrUESTO GENERAL MUNIClrAL ANO 
n5CAL 2017 - 2018 

Cumpllendo con nuestra responsobllidad y compromise on v1rtud de las facultades 
conferldas por el Arlfculo 19 002, Jnciso (c) de la Ley 81 ·1991. segun enmendada. 
conoclda coma Ley do Mtm icfpios Aut6nomos de Puorto Rico. la Oficina del 
Comislonado de Asuntos Munlclpales ha preparado I.ls gulos generales para la 
confecci6n del Proyecto de Rosolucl6n del Presupuosto General de lngresos y Gastos 
de los Municipios y la admlnistracl6n del mismo. Se incluyo el procodlmiento a segulr, 
Estas gulas son requisitos mlnlmos con las que deberan cumplir todos los municipios. 

Para mayor informaci6n. poede comunicarse con el Area de Asesoramiento Fiscal, al 
lchl fono (787) 754· 1600, extenslones 236 o 245. 

5-aot Tr et ._tonJIC'1s_. Ca!te Angel Buonomo I)~ H.tto ~y, P Jl 00919 
~ 717·754 1600 R 717-76'-fiMS 

ee;QCAM 
llO lo• 70167. S~n J1,1..111.P R.. 00936-1167 
• WWW OQlTI Pf.Co'\' 



• • r>ircciricesCc~l~s pe.r1i It f'repnn11:iOn y ftadia1ci(l1J dcl ~clQ de Rcsolocit.n dcl l'ttsUJ!uc.\W Gm~nd ~lunici1-'lt! 
Ano Fi90al 2017- 2<118 

que no tcndr.:in que ser consecutivos. Dlcha sesi6n ordinaria podra 
extenderse en la formil dispuesta en este Articulo. pero en todo caso 
debera concluir no mas tarde del 13 de junio de cada ano. 

El Alcalde contestara las observaciones del Comisionado e intormara las 
correcciones rcalizadas en el presupuesto aprobado, acompaf'\ando 
copia de las ordenanzas mediante las cuales se aprobaron dichas 
correcciones y del documento de presupuesto conteniendo las mismas. 
no mas tarde del 25 de junio de cada ai\o. 

D. Despues de aprobada la Resoluci6n de! Presupuesto General del 
Municipio, el Secretario de la Legislatura Municigaj remitir<i 
inmediatamente copia de la misma al Alcalde y enviara una copla 
ccrtifkada al Cornisionado, dentro de los diez (10) dfas siguientes a la 
fecha de su aprobaci6n, junta con las documentos suplementarios que 
sirvieron de base para la determinaci6n de las asignacioncs y de los 
estimados de ingresos locales a recibirse durante el aflo econ6mico. 

E. Cuando per circunstancias que se expresan en el Articulo 7.005, de la 
Ley Num. 81-1991. tenga que regir el presupuesto del ano anterior, el 
Alcalde notiticara tal hecho al Comisionado no mils tarde de los diez (10) 
dfas siguientes a la fecha de comienzo del nuevo ano fiscal, con el 
prop6sito de poder identificar las cuentas de ingresos Que deberan 
incluirse en la cuenta de reserva. 

Oueremos hacer enfasis que el PRESUPUESTO PRELll11t:ll8B. y APROBADO. asl 
como sus Documentos StJplementarios TIENEN quc ser envlados en formato 
digital, a traves del correo electr6nico 9erencialyfiscal@oc11m.pr.gov a en CD. 
Ademils, aqlJellos daclJmentos quo requieran firmas tlenerl que ser enviadas en 
el forrnato .. Searchable" (OCR) y las informes del Sistema de Contabilidad 
Financiero tienen quo ser er1viados en formato de texto (txt). De acuerdo a la 
Ley Num. 229-2003, toda documentaci6n electr6nica liene que estar disef\ada 
medlanle lenguaje universal para que pueda ser leida par programas de 
asistcncia tccnol6gica para persorlas con irnpedimentos. NQ se aceptilrfl ningUn 
documento radicado en papel. 

II. PRESENTACION DEL OOCUMENTO 

El Artlculo 8.010, incise (c). de la Ley Ndm. 81 ·1991 dispone que todo municipio 
vendrcl obligado a utilizar un sistcma de contabilidad unlforme aue cumpla con 
el esquema de cuentas, requerimiento de informes financieros y normas de 

Oficina del C«nlslomdodeAsun1os ~h1ni~i;lhles 2 



• • DireariCC$ (.enemies pnni I.I P~ii-nn11:i.;n y Rb:lic:adQn del Pft•)"'CCtc>dt lk:oiilol11t:16n dcl rrt;t.iJ!uest<>Ocncral ~lunJctpal 
AllO fiscal 2017- 2013 

h) Listado de lngresos por concepto de contratos de arrendamiento de 
locales; 

il Copia del "Statement of Revenue. Expenditure and Changes in Fund 
Balance Governmental Funds", del informe mils reciente de auditcrra 
externa o "Single Audit". 

j) Certificaci6n del monto a contratar por concepto de seguros y fianzas. 

(2) s:&rllfiwtci6n Negativa 

Para cualquiera de los renglones anteriores en que el rnunicipio no tenga 
incidencias que reportar. debera emitirse una certificaci6n negativa que asi 
lo haga constar. Dicha certificaci6n debera ser suscrita por el Director de 
Finanzas o por el funcionario encargado. 

Ill. ESTIMADOS DE INGRESOS 

El Artrculo 7.003 dispone que: 

.. A los cfectos de estirnar los recursos p,lr,~ confeccionar y 
balancear el presupuesto, el Alcalde uti/izara los ciilculos y 
eslfmados que le sometan el Director Ejecutivo de/ Centro. el 
Secretario de J-tacienda y las corporaciones pUblicas que por 
disposici6n de ley est.in obligadas a efectuar aportaciones y/o 
compensacior1es a los gobiernos m<Jnicipales, en o antes del lf.QJfe 
iJbril de cada ano. De igual forma. el Alcalde tltilizara, p(1ra aquel/os 
ingresos que forman parte de los poderes contributivos de/ 
municipio, los ;ngresos certificndos en el informe mas recier>te de 
auditoria externa o '"Si1lgle Audit" Que se confecciona de acuerdo 
con las disposiciones de /os Articulos 7.011(e) y 8.016 de esta Ley, 
en las partidas proverlier1tes de ingresos de patentes (Volume of 
Business Taxes or Municipal License Taxes) e lmpuesto de Ventas 
y Uso (Sales and Usage Taxes or Municipal Sa/es and Use Tax), y 
licencias y permisos rnisce/Jneos (licenses, permits and other local 
taxes)nl. 

La OCAM ha solicltado de las agencias y corporaciones antes mencionadas que 
envfen la informaci6n a los municipios. Sin embargo, en aQuellos casos donde 
cualesquiera de estos estim ados no esten disponibles a la fecha de 

'Fnrnkndll ky tS4 de 19 dod.id<a1bre &..2011. 

4 



• • Oin:ttritir;S Oc.11rnl.Jts pilrll la Pn:paki6a )' Ra!lii:iu:iOn d1:l l'n1yttt1>di: Rc..,i>luci6n tkl rn:m.p111:~10 Ci1:1u!r11! t.lun.icipal 
AGo F'i5'nl ~017 1018 

c. El pago de las sentenclas de los Tribunates de Justicia; 
d. La cantidad que fuere necesario para cubrir cuatQlJier d(}ficit del aflo fiscal 

anterior; 
e. Los gastos a que este Jegalmente obligado el municipio par contratos ya 

celebrados; 
f . Los ~astos u obligaciones cuya inclusi6n se exige en esta ley; 
g. Otros gast os de f>.Jncionamiento; 
h. La contrataci6n de artistas de musica alit6ctona puertorriquena. segun 

la Ley Num. 223-2004, segun enmendada.2 

La Legislatura Municipal podr~ enmendar el Proyecto de Resoluci6n del 
Presupuesto General del municipio que presente el Alcalde para incorporar 
nuevas cuentas, aumentar o disminuir o eliminar asignaciones de cuentas. Sin 
embargo, dcbe quedar claro que las asignacione.s para cubrir las cuentas 
indicadas en los incises (a), (b), (c). (d) y (e) antes mencionadas, no podran 
reducirse ni eliminarse; solamente podran ser enmendadas para aumentarlas. 

La OCAM no recomienda como estimado de ingresos a gastos en el Proyecto 
de Resoluci6n del Presupuesto General 2017 - 2018, la cantidad de un d61ar 
($1.00) por entendor que esta practlca se aleja de una sana administraci6n 
publica. 

VI. CONCEPTO DE 
BALANCEADO 

RESOLUCl6N DEL PRESUPUESTO GENERAL 

La Ley Num. Bl· 1991, dispone en su Articulo 7.001, que: 

El Alcalde preparar~ el Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto 
batanceado de ingresos y gastos del municipio para cada alio fiscal. 
el cual deber~ presentar ante o radicar en la Legislatura Municipal, 
junta a un mensaje presupuestarlo por escrito, no mas tarde del 27 
de mayo de cada atio. En aquellos casos en que el Alcalde decida 
presentar ante la Legislatura Municipal el mensaie de presupuesto, 
lo hara en una sosi6n e xtraordinaria de la Legislatura especial1nente 
convocada para tal prop6sito. El proyecto de resolud6n dol 
presupuesto general def municipio se radicara en o ante la 
Legislatura, segUn sea el caso, con copias suficientes para cada u110 

de los miembros de la Legisla turn. Ademas no mas tardc del dia de 

Of.<:ina de.I Comisiot»do de ASUIUO$ ~funic:i~k.s • 



• • Oiret lfittll Gtneralt$ ~ l:i Prq111nu:ic'in )' R;ulia11:i<i11 dd Pri))'etlo de Re.llnluci6n lkl l'rcll11puc:$1-0 Oot11tnll ,._tu11ld plll 
Ailo F'!scal 2017 - 20l8 

dCficits acumulados en una cuer1ta separada Que debera proveer el 
esquema de contabilidod 1.1nitOrme.:s.. 4 

Por otro !ado, el Artrculo 7.002. Incise (b), sub incise (6) dispone lo siguiente: 

(6) En los casos en Que el Municipio refleje un supcravit en e/ 
presupucsto actual, /os sobrantes deberJrl ser utilizados para 
amortizar la de1.1da .1cumulada. Como excepc;on. el Municipio 
podrcS establecer u11 Fo1>do de Ernerger1cia que se nutrirci con no 
mas de/ treinta por cicnto (30%) de /os sobrantes Que solo podra 
ser utilizado cuando exista una declaracion de cmergenc/a 
hecha por el Gobcrnador de/ Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico Q<Je apliqc1e al Municipio. 

(7) En /os casos en Que el Mt111icipio no tenga ddfic;t 
acumt1lado, los sobrantcs podrcin ser utlllzados para nutrir, tJn 
Fondo de Emergencia que solo podra ser utilizado cuando exista 
una decl(l raciOn de emergencia l1ecl1a por el Gobernador def 
cstado Libre Asociado de Puerto Rico qua ap/jque al Municipio. 
s 

Todo municipio tendra Que t)acer sus pro~,recciones de cierre del ai'io fiscaf 
presente 2016 - 2017, de manera que para cualquier deficit ant icipado se 
consigne una provision en el Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto General 
Municipal que se esta confeccionando para el aiio fiscal 2017 - 2018. Una vez 
el municipio tenga los dates reales finales del c ierre del presente aiio fiscal 2016 
- 2017, tendra que proceder con los ajustes presupuestarios que correspondan. 

Recalcamos que el deficit acurnulado al 30 de junio de 2017 dcbera ser 
arnortizado en su tota!idad y se debera presupuestar en la cuenta (94.59). 

VIII. OBLIGACIONES EN LOS LIBROS 

Llamamos su atcnci6n a las disposiciones del Artfculo 8.007, incise (a), de la 
Ley Ndm. 81· 1991, el cual dispone lo siguiente: 

"'(iJ) Atenciones con aiio DetermirJado 

JfnmienJ3 l.eJ Nf!nt IOS de 26 dt•80$19 de l(fjS 
<C ~wJa U1 Niim. 92\k 26 de,111lh.1 de20h), 
5 I1111111n1d;i U r Niun. I H ~ Ill de~lemb1e-de ; t11J 

3 



• • C>ircclrice$ Ger.crate$ !'W'l· l;i PrepnniciOn y fltdic1~i6n de) ~·«10 de fl.e-solt>eiM dd Prc:SUJlllCStO Gox;1<1I ~h11ti¢i;l1d 
Al\o Fiscal 2(J t 7 - 2018 

c) Acuse de recibo de la copia de la Orden Eiecutiva enviada a la 
Legislatura Municipal. 

(2)La certific.aci6n de scbrante a ser emitida per el Director de Finanzas debcra 
detallar: 

a) total de tondos asignados originalmente a cada cuenta atectada; 
b) obllgaciones giradas contra dichas cuentas: 
c) total de desembolsos realizados con cargo a dichas cuentas; 
d) monto no obligado disponible para ser transterido. 

(3)La Orden Ejecutiva debera estar acomponada por la Certificacion de Sobrante 
y debera justificar la transferencia. 

(4) En el caso de las Ordenes Ejecutivas, el Secretario de la Legislatura 
Municipal tendra cinco (5) dfas a partir de la fecl1a de recibo de la misma, para 
notificarla al Comisionado. 

(S)Las transferenclas que afecten las partldas asignadas a la Legislatura 
Municipal, deben ser aprobadas por la Legislatura Municipal mediante 
resoluci6n. Se enviarci copia de dicha resoluci6n al Director de Finanzas para 
el tramite correspondiente ya la Oficina. 

Cuando mencionamos el lermino "cuenta'', nos referimos al concepto total 
de las mismas, inctuyendo el fondo, departamento, programa y objeto. 

X. REAJUSTE PRESUPUESTARIO 

El Articulo 7.009. de la Ley Num. 81·1991. dispone que. a propuesta del Alcalde, 
la Legislatura Municipal podra autorizar reajustes en el presupuesto general de 
gastos del municipio con los sobrantes que resulten como saldos en caja al 30 
de junio de cada a~o. despues de cerrado el presupuesto y de haberse cubierto 
las deudas con cargos a d ichos sobrantes. TambiOn, se podrcl reajustar el 
presupuesto con los ingresos de afios anteriores cobrados despues del 1 de julio 
que resulten coma sobrantes disponibles, asf coma con ingresos provenfentes 
del arrendamiento de sitios o instalaciones pUblicas para la cclebraciOn de 
fiestas patronales y con el mayor producto neto en las cuentas de ingresos 
locales. que hayan tenido aumento sobre los estimados de las mismas durante 
cualqufer ai'io fiscal. 

10 



• • Ou-ectri¢tt Ocncrnlct J!ur.a. la ~r111ac:i6n y R1uiicn~i6n 4tl Pro)'«-C1><Jc. R~ciOO dcl Presuruc·.;io Ococtal )tunJc!pal 
Ano FiscsJ 2.(ll i - 2013 

El municlpio tiene que so meter en una hoia de ciilculos .llle~r~~~>lil 
por la OCAM. los siguientes documentos: 

a) Prcsupuesto Preliminary Aprobado para el ai\o fiscal 2017 - 2018 
(Modelo de Presupuesto 2017 - 2018) 

b) Distributivo de Sueldo Preliminary Aprobado 2017 - 2018 
(Modelo lnforme Distributive de Sueldo 2017 - 2018) 

El formate a utilizarse sera enviado por correo electr6nico a las Directores de 
Finanzas y Directores de Presupuesto. De no recibir el mismo. favor de 
notificarlo al correo electr6nico gerencialvfiscal'a:ocam.or.gov. Una vez 
cumplimentado las formularios, estos tienen que ser enviados al mismo correo 
electr6nico. 

XIII . CALENDARIO PRESUPUESTARIO 

El Reg!amento para la Administraci6n Municipal de 2016 (Reglamento Numero 
8873), dispone en su Capltulo II, Secc16n I. que el Alcalde adoptara mediante 
orden ejecutiva el calendario de presupuesto para cada afio fiscal. Dicho 
ca!endario desg!osara las distintas etapas de la conrecci6n del presupuesto en 
orden cronol6gico. designara los funcionarios o emp!cados responsables de 
cada etapa y el tf!rmino paro cumplir con la misma. Como minimo, el calendario 
deber6 incluir las etapas segun se detallan en el Apendice I del Reglamento y 
cumplir con los terminos atlf setialados. A talcs e fectos, incluimos el Apendico 
I de! Reglamento. el cual podran adaptar a l<is necesidades de cada municipio, 
de acuerdo al tamal\o, complejidad y amplitud de operaciones. El mismo ha 
sldo rnodificado para atemperarlo a las nuevas fechas establecidas en la Ley 
Num. 49·2016. 

El cumplimiento de las normas que aqui se exponen es mandatorio de acuerdo 
con las facultades conreridas al Comisionado, en la Ley de Municipios 
Aut6nomos de Puerto Rico. Recabo de ustedcs su mayor cooperaci6n para el 
fiel cumplimiento con estas normas. 

XIV. ASISTENCIA TECNICA 

De su Municipio requerir asistencia tecnica favor de comunicarse a nuestra 
Oficina, al Area de Asesoramiento Gerencial y Fiscal, o solicitarlo per escrito a 
traves del correo electr6nico gereocialvfiscal@ocam.l'.ll'.9QY. 

" 



• • 
CALENDARIO PRESUPUEST ARIO 

Af:IO FISCAL 2017-2018 

APENT>!CF I 

Para facilitar la confecci6n del presupuesto !es proveemos un Ca!endario 
Presupuestario. El mismo establecer~. en orden cronol6gico, las fechas en Que se 
consideraril cada etapa del presupuesto y en quien recaera la responsabitidad del 
desarrollo de esta. 

FE CHA 

Febrero a Abril 
2017 

ACTIVIDAD 
PRESUPUESTARIA 

· Preparar y d istrlbuir entre 
dependencias 
municipales el calendario 
presupuestario y lcs 
blancos con sus 
correspondientes 
instrucciones. 

·Celebrar reuni6n para 
determinar el programa 
de mejoras permanentes. 

· Proveer a los directores 
de las distintas 
dependencias 
estadisticas de gastos del 
aiio anterior y estimado 
de gastos del a~o 

corriente. de acuerdo con 
el presupuesto vigente. 

- Preparar un plan de 
trabaio de las oper<1ciones 
de las distintos 
programas. el cual 

RESPONSABIUDAD 

Director de Presupuesto 
Funcionario Encargado 
Director de Finanzas 

Alcalde, Presidente de le 
Legislatura, Comisi6r 
Local de Planificaci6n \ 
Directores d( 
Dependencias 
Municipales 

Director de Finanzas 

Directores de las 
Dependencias u 
Oficinas Municipales 



FE CHA 

Mayo 1 (Fecha 
establecida por 
laOCAMen 
Memorando 
Circular) 

No mas tarde 
del 27 de mayo 

Entre el 3 y 13 
de junio (10 
dias laborables 
que no tienen 
que ser 
consecutivos) 

No mas tarde 
del 10 de junio 

• 
ACTIVIDAD 

PRESUPUESTARIA 
• Enviar copia del proyecto 
de resofuci6n del 
presupuesto al 
Comisior~ado de Asuntos 
Municipales, en formate 
digital ··searchable (OCR) 
y en la hoja de calculos 
eJectr6nicos d iseiiadn por 
la OCAM (Presupuesto y 
Distributive de Sueldos), 
al correo electr6nico 
designado per la OCAM o 
en CD. 

• Presentar ante o radicar 
en la Legislatura 
Municipal, junto a un 
mensaje presupuestario 
por escrito el Proyecto de 
Resoluci6n del 
Presupuesto Balanceado. 

• Discutir, considerar y 
aprobar el proyecto de 
presupuesto. 

· Examen prelimlnar del 
proyecto de resoluci6n 
del presupuesto para 
vcrificar si cumple con las 

• 
RESPONSABILIDAD 

Alcalde 

Alcalde 

Leglslatura Municipal 

Oficina del 
Comisionado de 
Asuntos Municipales 



• • 
FECHA ACTIVIDAD 

RESPONSABILIDAD PRESUPUESTARIA 
la OCAM, al correo 
electronico designado 
por la OCAM a en CD, al 
Comisionado de Asuntos 
Municipales. 

- Contcstar obscrvaciones Alcalde 
25 junio del Comisionado y enviar 

copla de los documentos 
que evidencien las 
acciones tomadas. 
inctuyendo copia del 
documento de 
presupuesto en formate 
digital "Searchable 
(OCR) y en la hoja de 
calculos electr6nicos 
disefiada par la OCAM. 


